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OBWIESZCZENIE
*

MINISTRÓW ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ 1 ZIEM ODZYSK; NYCH

z d»iia 10 maja 1947 r.

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu dekretu z di :a 20 marca 1946 r o podatkach
komunalnych.

Na podstawie art. 2 dekretu z dnia 2 kwietnia *retu z dnia 20 marca 1946 r. o podatkach ko- 
1947 r. o zmianie dekretu z dnia 20 marca 1946 r. munalnych (Dz. U. R. P. Nr 32, poz. 137). 
o podatkach komunalnych (Dz, U. R. P. Nr 32, 
poz. 137) tgłasea się w zaiączeniu jednolity 
tekst dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o podat­
kach kotaiunałnyeh (Dz. U. R. P. Nr 19, poz. 128)
(\y brzmieniu obow;ą7ujacvm od dnia 1 stycznia 
1947 r.) z uwzględnieniem zmian, dononanych 
dekretem z dinia 2 kwietnia 1947 r. o zmianie de-

Zp łącznik du o* wieszcze, ia Ministrów 
Administracji Publicznej i Ziem Odzyska­
nych z dnia 10 maja 1947 r. (poz. 198]

D E K R E T

z dma 20 marca 1946 r

o podarkach komunalnych.

2. Za gospodarstwo rolne w rozumieniu tanie' 
szcjgo dekretu uważa się ogólny oDszar gruntów 
położonych w jednej gminie, a należących bądź 
do jednej osoby fizyczne i (ub prawna j, bądź do 
małżonków sądownie merozlączonych i .ch dzieci 
niepełnoletnich, bądz do dw u lub więcej osób 
(fizycznych lub prawnych) w częściach ułamko­
wych.

Art. 5. 1. Obowiązek podatkowy ciąży na
pcsiadających gospodarstwa rolne osobach fi­
zycznych, spadkach wakującvch (nieobjętych) 
i osobach prawnych.

2. Za posiadające gospodarstwa rolne uważa 
się csoby, które posiadają tytuł własności lub 
też które, nie posiadając tytułu własności, użyt­
kują gospodarstwa jak właściciel, w przypac* 
kach zaś wieczystej dzierżawy —  wieczystych 
dzierżawców.

Art. 6 1. Obowiązek podatkowy rozpoczyna
się z aniem 1 stycznia te,go roku, w którym nastą­
piło objęcie w posiadanie gospodarstwa rolnego 
łub ustały okoliczności faktyczne, uzasadniające 
zwolnienie gospodarstwa rolnego od podatku? 4 
wem tego roku, w ciągu którego ostało posiada-

2. Obowiązek podatkowy kończy się z upły­
nie gospodarstwa rolnego lub powstały okolicz­
ności faktyczne, uzasaarające zwolnienie gos­
podarstwa rolnego od podatku.

Art. 7. 1. Podstawę opodatkowania stanowi
przychód szacunkowy z gospodarstwa rolnego 
z roku poprzedzającego rok podatkowy, wyra­
żony w kwintalach żyda. W  tyto celu Hczbę hek-

62

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 1945 r.
0 trybie wydawania dekretów z mocą ustawy 
(Dz. (J. R. P. Nr 1, poz. 1) — Rada Ministrów 
postanawia, a Prezydiuta Krajowej Rady Naro­
dowej zatwierdza, co następuje

D z i a ł  I.

Postanowienia wstępne.

Art. 1. Podatkami pobijianvmi na rzecz 
z w iązKÓw samorządu erytoriałnego (podataami 
komunalnyn .) są:

1) podatek gruntowy,
2) podatek od nieruchomości,
3) podatek od lokali,
4) podatek od publicznych zabaw, rozrywek 

i widowisk,
5) podatek od kopalń,
6) inne podatk' komunalne (art. 34—3S).
Art. 2 1. Władzami wymiarowymi są orga­

na wykonawcze gn jn wiej skub i miejskich oraz 
powiatowych związków samorządowych.

2. Władzatai odwoławczymi są organa wyko­
nawcze związków samorządowych hierarchicz­
nie wyżsizego stopnia, a dla m. st. Warszawy
1 m. Łodzi —  Minister Administracji Pub, cznej.

Art. 3. Rokiem podatkowym jest rok kalen­
darzowy.

D z i a ł  II.

Podatek gruntowy'.
Art. 4. 1. Podatkowi gruntowemu podlegają

gospodarstwa rdlńe.

Minister Administracji Publicznej:

Edward Osóbka-Morawski

w/z Minister Zieth Odzy skanych:

.Józef D u b ie l

/
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tarów gruntów gospodarstwa rolnego (ust. 2) 
mnoży się przez normy przeciętnej przychudo- 
wości gruntów (ust. 3, 5, 6 i 7) i przez przeciętną 
cenę jednego kwintala żyta z roku poprzedzają­
cego rok podatkowy.

'2. Przy ustalaniu liczDy hektarów gospodar­
stwa rolnego bierze ;ię pod uwagę ogólny obszar 
gruntów, zarówno użytkowanych ;ak i nieużyt 
kowanych, z wyłączeniem gruntów' nie podlega­
jących opodatkowaniu (art. 9).

3. Ministrowie: Administracji Pub c :nej
i Ziem Odzyskanych w porozumienie z Mini- 
stialmi: Roln.ctwa i Reform Rolnych, Aprowiza­
cji i Handlu oraz Skarbu określać będą w drodze 
rozporządzeń po uprzednim zasięgnięciu >pimi 
prezydiów wojewódzkich rad narodowych, po­
wziętej po wysłuchaniu pov/iatowych (miejskich) 
komisji pcdaitku gruntowego fart. 8), corocznie 
dla każdego powiatu przeciętny przychód, z jed­
nego hektara gruntów ziemniaczano-żytnich w 
v kwintalach żyta (norma podstawowa) oraz 
przeciętną cerę jednego kwintala.

4. Norma podstawowa wyraża ogół pożytków 
uzyskanych z eksploatacji gospodarstwa rolnego 
typu ziemniaczane-żytniego, nie -wyłączając po­
żytków z działów specjalnych, jeżeli te działy 
nie pr.zekraćżają rozmiarów normalnie przyję­
tych w tego rodzaju gospodarstwie rolnym.

5. Normę przychodowośc:i łąk i pastwisk 
okieśla się oddzielnie w stosunku procentowym 
do normy podstawowej.

6. Normę przychodów os ci z 1 ha gruntów za­
jętych pod lasy ustalą się w wysokości 1 kwin­
tala żyta.

7. Przychód z gruntów, znajdu'ących sir pod 
jeziorami ustala władza wymiarowa po zasięgnię­
ciu opini biegłych.

8. Powiatowa (miejska) komisja podatku 
gruntowego (art. 8) określa za pomocą norm, 
kiedy działy specialne nic przekraczają rozmia­
rów normalnie przyjętych w gospodarstwie rol­
nym (ust, 4).

9. Za spec,alne działy gospodarstwa rolnego 
uważa i ię nas, jniniewo, sadownictwo, ogrodow- 
nictwo, upiawę kwiatów, uprawę i zbiór roślin 
lekarskich, szkółki drzewek i krzewów, uprawę 
wikliny, chmielarstwo, jedwabnictwc, pi intacje 
tytoniu, pszczelarstwo, łowiectwo, rybołowsfwo, 
hodowlę ryb, połów i hodowlę raków, wydoby­
wanie torfu, piasku, żwiru, kamieni, specjalnie 
rozwinięte: mleczarstwo, hodowlę bydła, koni, 
owiec i innych zwierząt użytkowych, hodowlę 
lub tuczenie ptactwa domowego, hodowlę innych 
ptaków itp działy specja'ne.

10. Jeżeli działy specjalne są prowadzone 
w gospodarstwie rolnym w większym rozmiarze 
niż to wynika z norm, o których mowa w uslt. 8, 
do podstaw opodatkiowan a dolicza sie różnice 
między przychodem faktycznym z działów spe­
cjalnych a przychodem obliczony,n z tych dzia­
łów na podstawie przeciętnych norm przychoido 
v ości gruntów, o których mowa w ust. 3 i 5.

Nadwyżkę tę ustala cię na podstawie wiarogod- 
nych r : estrów gospodarczych prowadzonych 
przez podatnika, w’ ich braku —  na podstawie 
norm szacunkowych, określonych w roznorzą 
azeniu Ministrów Administracji Publicznej 
i Ziem Odzyskanych, o którym mowa w art. 8 
ust. 2 pfct 5), a w braku tych norm — po wysłu­
chaniu opinii biegłych.

11. Różnicy, o której mowa w ust. 10, nie do­
licza się do podstawy opodatkowania, je zc i co 
do części lub całości przychodów ze specjalnegu 
działu gospodarstwa rolnego podatnik opłaca 
podatek obrotowy.

12. Przychodem faktycznym ze specjalnego 
działu gospodarstwa rolnego są wszelkie dobra 
gospodarcze otrzymane z tego działu, nie wy­
łączając dóbr zużytych we własnym gospodar­
stwie dolinowym.

13. Podstawa opodatkowania zmniejsza się 
o udowodnione koszty oprocentowania długów, 
zaciągniętych na potrzeby gospodarstwa rol­
nego.

Art. 8. 1. Normę podctawową różniczkuje na
terenie danego powiatowego zv jązku samorzą­
dowego bąd miasta wydzielonego z po wiato 
w ego związku samorządowego według stref 
ekonom.cz nycl i grup gospodarstw (gromad) po­
wiatowa (miejska) komisja podatku gruntowe­
go według zasad oiaz w trybie, jakie ustalą 
w d,rod. a rozpo-rządzenia Ministrcwie Admini­
stracji 'Publicznej i Zieim Odzyskanych w poro­
zumieniu z Ministrami. Rolnictwa i Reform Rol­
nych, .aprowizacji i Handlu oraz Skaibu.

2. Rozporządzenie, o którym mowa w ustę­
pie poprzedzającym, powinno przewidywać:

1) podział powiatu na strefy ekonomiczne,
2) podział gospodarstw rolnych w powiecie 

na grupy !
a) ziemniaczono-żytnią,
b) zbożowo-hodowlaną,
c) ogrodniczo-hoduwjaną,

3) stosunek procentowy normy podstawowej 
przeciętnej przychodowosci z 1 ha grun­
tów w grupach gospodarstw rolnych, wy­
mienionych w  pkt. 2) lit. b) i c) do grupy 
gospodarstw rolnych wymienionych w Dkt
2) lit. a),

4) podział łąk i pastwisk na rodzaje w zależ­
ności od ich właściwości oraz stosunki pro­
centowe, o których mowa w art. 7 uist. 5,

5) normy szacunkowe dla wszystkich lulb nie - 
1 tórych działów specjalnych w gospo 
daiistwie rolnym, o których mowa w  art. 7 
ust. 10.

3. Przepisy art. 7 ust, 4, 8, 9, 10, 11  i 12 
mają odpowiednie zastosowanie przy ustalaniu 
norm przeciętnego przychodu z jednego hekta 
ra gruntów gospodarstw typu zbożowo-hudo 
wlanego oraz ogrodniczo-hodowlanego, jak rów­
nież orzy szacowaniu przychodów z działów 
specjalnych w tych gospodarstwach.
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4. W  skład powiatowej (miejskiej) kdmisji po­
datku giuntowego wchodzą:

1) 3 przedstawiciele powiatowej bądź nrej- 
SKiej rady narodowe’ , których spośród za­
wodowych rolników wybiera rada narodo­
wa, wyznaczając jednego z nich na prze­

wodniczącego! komhj i jednego na zastęp­
cę przewodniczącego,

2) przedstawi hel urzędu skarbowego jako 
sekret trz,

3) powiatowy- bądź wojewódzki inspektor sa­
morządowy,

4) powniuwy Komisarz ziemski lub jego za­
stępca,

5) kierownik powiatowego biura rolnego lub 
jego zastępca,

6J przedstawić' :1 powiatowego związku sa- 
mopom boy chłopskiej.

W  m. st. Warszawie i m. Lodzi w skład ko­
misji podatku gruntowego wchodzi trzech przed­
stawicieli miejskiej rady narodowej, w  miarę 
moiżnośr’ zawodowych rolników, spośród któ­
rych rada wyznacza jednego na przewodr' lżą­
cego komisu i jednego na ;ego zastępcę, jeden 
przedstawiciel zarządu miejskiego oraz przed­
stawiciel izby skarbowej.

5. Tryb urzęcowania komisji podatku grun­
towego określi rozporządzenie Ministrów.: 
Administracji Publicznej i Ziem Odzyskanych 
w  porozumieniu z Ministrami Rolnictwa i Re­
form Rolnych oraz Skarbu. C

Art. 9. Od podatku są zwolnione:
1) nieużytki, do których zalicza się lotne 

piaski, bagna, mokradła, strome stoki i pa­
rowy, skały, szutrowi^ka, okopy, doły po 
żwirze, glinie, torfie, piasku itp. oraz grun­
ty pod wodami otwartymi,

2) grunty podlegające podatkowi od mem- * 
chomośei,

3) grunty należące do prawnie uznanych wy­
znań religijnych i ich nstytucyj, jeżeli do­
chody z tych gruntów przeznaczone są wy­
łącznie na cele kultu rehgbuego i nie przy­
czyniają się do osobistych dochodów du­
chowieństwa lub innych osób,

4) grunty pod cmentarzami,
5) grunty pod torami" kolejowymi oraz pod 

nublicznymi drogami, placami i parkami,
6) grunty użytkowane przez publ.czne szko-

2) ponad
3)
4)
5)
6)
7)

Równowartość określa się według ceny usta­
lonej w  trybie art. 7 ust. 3.

2. Podatek wynosi 8% podstawy opodatko­
wania dla gospodarstw rolnych posiadanych 
przez:

1) Skaib Państwa i związki samorządowe

ły powszechne, sierocińce, zakłady wy- 
cnowawcze i opiekuńcze oraz mternaty 
dla uczącej się młodzieży,

7) gmnty pozostające tw  zarządzu wojska 
bądź służby bezpieczeństwa pubrcznego 
I użytkowane w celach wojskowych, bądź 
w celach bezpieczeństwa publicznego, 
a nie w celu osiągania dochodu,

8) grunty nie będące poprzednio gruntami 
leśnymi, zalesione na podstawie pisemne­
go zezwolenia właściwej władzy — na 
okres lat 30, licząc od roku następnego 
po dokonaniu zalesienia,

9) nieużytki zalesione na podstawie ustawy 
O' zalesieniu niektórych nieużytków bądź 
dobrowolnie w  sposób sztuczny — na 
okres lat 50, licząc od roku następnego 
po dokonaniu zalesiema,

10) całkowicie lub częściovro w zależności od 
stopnia zmniejszeń a się wartości użytko­
wej lasów ochronnych na skutek wprowa­
dzonych ogi anozeń w użytkowaniu — 
grunty pod lasami, uznanymi za ochronne 
z tego powodu, że lasy:
a) zabezpieczają grunty przed zmywa­

niem i wyjałowieniem, powstrzymują 
usuwanie się ziem lub kamienia prze­
szkadzają, twórz emu się dzikich poto­
ków, obrywaniu się skał i spadkowi 
lawin,

b) chronią brzegi wód przed, obrywaniem 
się, a źródła przed zasypani >m,

c) przeszkadzają powstawaniu albo roz­
szerzaniu się pvsków lotnych Iud pa­
rowów,

d) mają szczególne znaczenie dla obrony 
Państwa,

e) mają znaczenie przyrodniczo-nauko­
we,

11) poręby powstałe w czasie wojny 1939 — 
1945 r., zalesione w okresie trwania woj­
ny lub w okresie lat pięciu po "ej usta­
niu — na okres lat 20, licząc ( d roku na­
stępnego po dokonaniu zaleś nńa,

Art. 10. 1. Podatek poza przypadkami okre­
ślonymi w ust 2 i 3, wynosi od podstawy opo­
datkowania (art. 7) nrzeliczonej na równo­
wartość:

\-

podstawy opodatkowania
f 1 f I

Ił 
ł f 
H 
11 
11

z wyjątkiem gospodarstw, użytkowanych 
przez przedsiębiorstwa państwowe i sa­
morządowe oraz przedsiębiorstwa i mająt­
ki pozostające, pod zarządem państwowym 
lub samorządowych.

do 10 kwintali żyta —  4% 
10 do 20 „ „ —  6%
20 „ 30 
30 „ 50 
50 „ 100 

10O „ 150 
150

—  8% 
— 10% 
— 12% 
— 14%

V — 16%
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2) przedsiębiorstwa i majątki o których mo­
wa w pkt 1], jeżeli prowadzone są w y­
łącznie na potrzeby administracji pań 
stwowej -albo związków samorządu tery­
torialnego,

3) przedsiębiorstwa państwowe rozliczające 
się centralnie ze Skarbem Państwa w ra­
mach budżetu państwowego i wyszczegól­
nione w  zarządzeniu Ministrów: Admini­
stracji Publicznej i Ziem Odzyskanych 
w porozumieniu z Ministrem Skarbu, 
ogłoszonym w Monitorze Polskim,'

4) przedsiębiorstwa związków samorządu te­
rytorialnego rozliczające się centralnie ;ze 
związkiem w ramach budżetu danego 
związku samorządu terytorialnego; za roz­
liczające się centralnie uważa ' się przed­
siębiorstwa samorządowe własne 'dzier­
żawione, bądź też pozostające w  zarządzie 
związku samorządu terytorialnego, któ­
rych plan finansowo - gospodarczy wcho­
dzi do budżetu związku samorządu tery­
torialnego wprost lub w  formie załączni­
ka; na równi z rozliczającymi się central­
nie przedsiębiorstwami związku samorzą­
du terytorialnego traktuje się przedsię­
biorstwa prowadzone bezpośrednio lub za 
pośrednictwem wyodrębnionych organów 
przez dwa lub więcej związki samorządu 
terytorialnego, jeżeli obsługują teren przy­
ległych do siebie gmin wiejskich luib miej­
skich; okoliczność, że przedsiębiorstwa te 
nie wchodzą całą nadwyżką lub stratą 
eksploatacyjną do budżetu lub załącznika 
do budżetu jednego związku samorządu te­
rytorialnego, nie stoi na. przeszkodzie do 
zastosowania n i n i e j s z eg o_o rz-epis u,

5) instytucje ubezpieczeń społecznych, związ­
ki zawodowe oraz osoby prawne, których 
dochód, zgodnie ze statutem, jest obraca­
ny w całości na cele ogólnej użytecznoś­
ci, naukowe, oświatowe, kulturalne, spor­
towe i dobroczynne,

6) państwowe przedsiębiorstwa, mające na 
celu prowadzenie gospodarstw rolnych,

7) lasy państwowe.
3. Podatek wynosi 6%  podstawy opodatkowa­

nia dla gospodarstw rolnych:
1) uznanych za ośrodki kultury rolnej,
2) posiadanych przez szkoły rolnicze i insty­

tucje naukowe lub należące do instytucyj 
publicźno-prawnych zakłady doświadczal­
ne, jeżeli grunty użytkowane są wyłącz­
nie w  celach naukowych lub doświad­
czalnych.

4. Upoważnia się Ministrów: Administracji 
Publicznej i Ziem Odzyskanych w porozumieniu 
z Ministrem Skarbu oraz Rolnictwa i Reform 
Rolnych do obniżania w  drodze rozporządzenia 
podatku w  granicach do' 50% w po,szczegól­
nych latach podatkowych dla wszystkich lub 
niektórych grup podatników w  całym Państwie 
lub na poszczególnych jego obszarach.

. Art. 11. 1. Jeżeli podatnik ma na utrzyma­
niu więcej, niż czworo dzieci, podatek obniża 
się o 25°/o, jeżeli ma więcej niż sześcioro dzie­
ci, podatek obniża się o 50%. Całkowite zwol­
nienie od podatku następuje wtenczas, gdy po­
datnik ma więcej niż ośmioro dzieci na utrzy­
maniu.

2. Zniżka, o której mowa w ust. 1, odnosi się 
tylko do' tych podatników, których roczna pod­
stawa opodatkowania nie przekracza równo­
wartości pieniężnej 70 kwintali żyta,

3. Za dzieci uważa się dzieci z małżeństwa, 
pożarna,łżeńskie, przysposobione i pasierbów do 
lat 14, jeżeli w  roku poprzedzającym rok po­
datkowy nie posiadały własnych źródeł docho­
du. Ulgi przyznaje się według stanu z dnia 31 
grudnia roku poprzedzającego rok podatkowy.

4. Ta sama zniżka przysługuje również na 
dzieci starsze, pobierające naukę łub odbywa­
jące praktykę zawodową —  do ukończenia 
przez nie 24 roku życia, jeżeli nie posiadają 
własnych źródeł dochodu.

5. Jeżeli podatnikiem jest kobieta, ullga, 
o której mowa w ustępach poprzedzających, na­
stępuje: w  rozmiarze 25%, gdy ma na utrzyma­
niu więcej niż dwoje dzieci, w  rozmiarze 50%, 
gdy ma ,na utrzymaniu więcej niż czworo dzieci. 
Całkowite zwolnienie następuje gdy ma na 
utrzymaniu więcej niż sześcioro dzieci.

Art. 12. 1. Nadzwyczajne okoliczności istot­
nie osłabiające zdolność płatniczą podatnika np. 
klęski żywiołowe, długotrwała choroba, nie­
szczęśliwy wypadek mogą być podstawą do 
zmniejszenia przez władzę wymiarową z urzędu 
lub na wniosek podatnika podatku najwyżej 
o 50%. W  wyjątkowych, gospodarczo uzasadnio-- 
nych, przypadkach może nastąpić nawet całko­
wite zwolnienie od podatku.

2. Dla gospodarstw rolnych, których prizycho- 
diowość została obniżona przez doznane szkody 
z powodu działań wojennych oraz dla gospo­
darstw rolnych, powstałych z przebudowy ustro­
ju rolnego lub z osadnictwa, a jeszcze nie zago­
spodarowanych lub zagospodarowanych niedo­
statecznie, władze wymiarowe mogą w latach 
1946, 1947 i 1948 z urzędu lub na wniosek po­
datnika zmniejszyć podatek o stosowny procent. 
Jeżeli jednak ogólna suma podatku w okręgu 
danej władzy wymiarowej miałaby ulec z powo­
du zastosowania ulg, o których mowa, zniżeniu 
więcej niż o 20D/c-, ulgi w podatku wymagają za­
twierdzenia władzy wymienionej w art. 2 ust. 2.

3. Jeżeli gospodarstwo rolne podatnika od­
biega od typu przyjętego dla całej gromady 
w uchwale kcl;n:sji o zaliczeniu gromady do 
grupy gospodarstw tak, że faktyczny przychód 
podatnika jest mniejszy lub większy od, usta­
lonego szacunkowo* (art. 7) oo najmniej o 30%, 
władza wymiarowa może zastosować do niego 
normy przeciętnej przychodowo-:: ci właściwe ze 
względu na typ jego gospodarstwa.
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4. Zm: eiszeiue podatku (ust. 1 i 2) lub pod­
stawy opodatkowania (ust. 3) może nastąpić ruk- 
że po wymiarze poaatku w tym jednan przy 
padku wymaga zgody władzy wymienionej 
w art. 2 ust. 2.

5. Bliższe przepisy, dotyczące ustala tiia za 
równo sizkod z powodu klęsk żywiołowych 
i działań wojennych jak i rtanu zagosDodarowa- 
nia gospodarstw powstałych z przebudowy 
ustroju rolnego i z osadnictwa, określi rozpo­
rządzenie Ministrów: Administra: ii Publicznej 
i Ziem Odzyskanych w porozumieniu z Mini­
strami: Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Skar­
bu.

Art. 13. Podątek płatny jest w terminie do 
dnia 1 listopada każdego roku, Podatnik obowią­
zany jest jednak wpiac.ć w terminie do dnia 
1 marca każdego roku zaliczkę na podatek 
w  wysokości połowy podatku wymierzonego za 
*ok ubiegły.

A lt. 14. Podatnicy podatku gruntowego nie 
podlegają podatkowi dochodowemu, jeżeli obok 
przychodów z gospodarstwa rolnego nie posia­
dają bądź wcale innych źródeł przychodów 
bądź też, jeżeli dochód roczny z tych źródeł 
przychodów nie przekracza kwoty zwolnionej od 
podatku dochodowego w myśl przepisów de­
kretu z dnia 8 stycznia 1946 r. o podatku docho- 
idowym (Dz, U, R, P. Nr 2, poz, 14).

D z i a ł  f f t  

Podatek od nieruchomości

Art. 15. 1. Podatkowi od nieruchomości po­
dlegają:

1) w gminach miejskich wszelkiego rcdizaju 
ńeruchomości z wy ntkiem gruntów nie­

zabudowanych o obszarze ponad 5.000 m 
kw. użytkowanych stale jako pola upraw­
ne, łaki, pastwiska, sady i ogrody, jak rów­
nież znajdujących się pod lasami lub wo- 
dam: zamkniętymi, użytkowanymi dla ce­
lów hodowli ryb albo rybołówstwa,

2) w gminach wiejskich:
a) budynki wraz z nal ;żącymi do nich 

zabudowaniami ubocznymi, podwórza­
mi i placami, uiezwiązane z gospodar­
stwem rolnym (art. 4 ust. 2),

b) budynki wraz z należącymi do nich za­
budowaniami ubocznym? podwórzami 
i placamy związane wprawdzie z gos­
podarstwem rolnym, lecz stale użytko­
wane w całości lub w przeważającej 
części na podstawie umowy najmu 
bądź też użykowane na podstawie 
umowy dzierżawy, której przedmiotem 
są wyłącznie budynki, a nie gospodar­
stwo rolne, jako całość,

2. Za budynki związane z gospodarstwem rol­
nym uważa się:

1) budymti gospodarcze, przeznaczone dla \ 
celów gospodarstwa rolnego,

2) budynki mieszkalne zam.eszkaie pizez 
właścicieli, użytkowników lub dzierżaw­
ców gospodarstw rolnych, ich rodziny i 
domowników oraz przez osoby zatrud­
nione w tych gospodarstwach na podsta­
wie umowy o pracę,

Art. 16. Od podatku są zwolnione:
1) nieruchomości stanowiące własność Skar­

bu Państwa, jeżeli te nieruchomości lub 
ich części nie przynoszą dochodu przez 
wynajęcie lub wydzierżawienie oraz je­
żeli nie są użytkowane przez przedsię­
biorstwa państwowe lub pozostające pod 
zarządem państwowym; zwolnione są ,*d- 
nak nieruchomości użytkowane przez 
przedsiębiorstwa państwowe rozbczające 
się centralnie ze Skarbem Państwa 
w ramacti budżetu państwowego i wysz­
czególnione w zarządzeniu Ministrów: 
Administracji Publicznej i Ziem Odzy­
skanych w porozutaieniu z M b ;strem 
Skarbu, ogłoszonym w Mo; torze Pol­
skim,

2) nieruchomość stanowiące własność (zwią­
zku samorządu terytorialnego, jeżeli te 
nieruchomości lub ich części nie przyno­
szą dochod,u przez wynajęcie lub wydzier­
żawienie oraz jeżeli nie są użytkowane

• przez przedsiębiorstwa tycii związków lub 
przez przedsiębiorstwa pozostające pod 
ich zarządem; zwolnione są jednak nie­
ruchomości użytkowane przez przedsię- 
liorstwa związków samorządu teryto­
rialnego rozliczające się centralnie ze 
związ ciem samorządowym w ramach 
budżetu danego związku samorządu tery- 
to’ :alnego za rozl czające się centralnie 
uważa się przed? ębiorstwa samorządowe 
własne, dzierżawione bądź też pozostają­
ce w zarządzie związku samorządu tery­
torialnego, których plan i mansowu-gospo- 
darczy wchodzi do budżetu z\/iązKU samo­
rządu terytorialnego wprost lub w formie 
załączmka; na równi z rozliczającymi się 
centralnie przedsiębiorstwami związku 
samorządu teiytorialnego traktuje się 
przedsiębi irstwa prowadzone bezpośred­
nio lub za pośrednictwem wyodrębnio­
nych organów przez dwa lub więcej 
związki samorządu terytorialnego, jeżeli 
obsługują teren przyległych do siebie 
gmin wiejskich lub miejskich; okolicz­
ność, że przfcdsiob:orstwa te n:o wchodzą 
całą nadwyżką lub stratą ezsploatacyjną 
do budżetu lub załącznika do budżetu 
jednego związku samorządu terytorialne­
go, nie słoi na przeszkodzie d,o przyzna­
nia zwolnienia,

3) nieruchomości stanowiące własność insty- 
tuc, ubezpieczeń społecznych, zakładów 
naukowych, prawnie uznanych wyznań 
religijnych i ich instylucyj, sierocińców,
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zakładów wychowawczych i opiekuń­
czych, związków zawodowych oraz osób 
prawnych i instytucyj, których dochód 
izgodnie ze statutem jest obracany w ca­
łości na cele ogólnej użyteczności, nau­
kowe, oświatowe,_ kulturalne, sportowe 
i dobroczynne, jeżeli te nieruchomości 
lub ich części nie przynoszą dochodu 
przez wynajęcie lub wydzierżawienie oraz 
gęly rńe są zajęte przez przedsiębiorstwa 
tych związków, instytucji i osób prawnych,

4) pod warunkiem wzajemności —  nierucho- 
■ mości, stanowiące własność państw ob­

cych, służące na biura dla przedstawi­
cielstw dyplomatycznych, misji oraz kon­
sulatów tych państw, jak również zajęte 
na lokale mieszkalne dla osób korzysta­
jących w myśl prawa międzynarodowego 
z prawa zakrajowości, konsulów i urzęd­
ników konsularnych, jeżeli nie są obywa­
telami Rzeczypospolitej, z wyłączeniem 
części nieruchomości oddanych w najem 
lub bezpłatnie do użytkowania osobom 
trzecim,

5) grunty pod drogami i placami oddanymi 
do publicznego użytku,

61 grunty pod torami kolejowymi, należące 
do kolei samorządowych i prywatnych,

7) grunty niezabudowane, których rozporzą- 
dzalność na cele budowlane jest ograni­
czona ustawami nie pozwalającymi na 
natychmiastową ich zabudowę,

8) nieruchomości lub ich części z powodu 
złego stanu nie zamieszkałe ani też nie 
użytkowane w inny sposób,

9) nieruchomości zajęte na szpitale odpowia­
dające warunkom określonym w art. 3 
lit. a) rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 22 marca 1928 r. (Dz. U. 
R. P. Nr 38, poz. 382),

10) nieruchomości wymienione w art. 15 ust.
1, pkt 2 lit. b), jeżeli składają się najwy­
żej z 4 izb,

11) budynki wraz iz należącymi do nich za­
budowaniami ubocznymi, podwórzami i 
placatai, dla których podstawa opodatko­
wania nie przekracza 100 zł w stosunku 
rocznym,

Art. 17. 1. Za oddzielną jednostkę podat­
kową uważa sie:

1) w gminach miejskich nieruchomość nale­
żącą do jednej lub więcej osób w częściach 
ułamkowych, lecz nie przedzieloną ulicą, 
placem lub cudzą własnością,

2) w gminach wiejskich nieruchomość należą­
cą do jednej lub więcej osób w częściach 
ułamkowych, a położoną na obszarze tej 
samej gromady.

2. Grunt, na którym znajduje się budynek, 
wraz z podwórzem stanowi jedną jednostkę po­
datkową, i nawet gdy budynek został wizniesiony 
na cudzym gruncie.

Art. 18. 1. Obowiązek podatkowy ciąży na
posiadających nieruchomości osobach fizycz­
nych, spadkach wakujących (nieobjętych) i oso­
bach prawnych.

2. Za posiadające nieruchomości uważa się 
osoby, które posiadają tytuł własności lub też 
które, nie posiadając tytułu własności, użytkują 
nieruchomości jak właściciele, w przypadkach 
zaś wieczystej dzierżawy —  wieczystych dzier­
żawców,

Art. 19. 1. Obowiązek podatkowy powstaje
w pierwszym dniu miesiąca kalendarzowego na­
stępującego bezpośrednio po zajściu okoliczno­
ści faktycznych, uzasadniających ten obowiązek, 
bądź gdy nieruchomość utraciła warunki zwol­
nienia od podatku.

2. Dla budynków nowowybudowanych, części 
dobudowanych lub nadbudowanych obowiązek 
podatkowy powstaje w pierwszym dniu miesią­
ca kalendarzowego, następującego bezpośredr 
nio po tym miesiącu, w którym budowa została 
ukończona, bądź też w którym rozpoczęto cho­
ciażby częściowe używanie budynku nowowy- 
budowanego, części dobudowanej lub nadbudcr-

■ wanej.
3. W  wrazie wzniesienia budynku na cudzym 

gruncie obowiązek podatkowy właściciela bu­
dynku powstaje zgodnie z ust. 2 i obejmuje tak­
że grunt.

Art. 20. 1, Obowiązek podatkowy kończy się.
z upływem 'miesiąca kalendarzowego, w którym 
nieruchomość utraciła cechy uzasadniające obo­
wiązek podatkowy w myśl art. 15 bądź uzyska­
ła warunki zwolnienia od podatku przewidzia­
nego w art. 16.

2. W  przypadku określonym w art. 19 ust. 3 
obowiązek podatkowy właściciela gruntu koń­
czy się z chwilą powstania obowiązku podatko­
wego właściciela budynku.

Art. 21. 1. Podstawę opodatkowania stanowi 
czynsz z tytułu najmu należny za rok poprze­
dzający rok podatkowy.

2. Dla nieruchomości lub ich części, nie odda­
nych w najem albo w dzierżawę, w szczególno­
ści dla oddanych bezpłatnie do używania lub 
użytkowania, za podstawę do opodatkowania 
przyjmuje się wartość czynszową ustaloną w 
wysokości czynszu, jaki by został uzyskany w 
razie wynajęcia w roku poprzedzającym rok 
podatkowy,

3. Ministrowie: Administracji Publicznej'i 
Ziem Odzyskanych w porozumieniu z Ministrem 
Skarbu ustalą w drodze rozporządzeń podsta­
wę opodatkowania:

1) dla nieruchomości lub ich części wraz z 
należącymi do nich zabudowaniami ubocz­
nymi, podwórzami i placami, zajmowanych 
na inne cele niż mieszkalne (użytkowe),

2) dla gruntów niezabudowanych, które nie 
są wynajmowane lub wydzierżawione i dla 
których nie możrill ustalić podstawy opo­
datkowania w sposób wskazany w ust, 2.
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Podstawa ta może być różna w pos zcze- 
góllinych latach podatkowych, a nawet w 
(poszczególnych m lejscowościach.

Art. 22, Podatek wynos: :
1) od podstawy podatkowania (art. 21) nie 

przekraczającej 2.0C0 złotych —  20% 
pod: tawy opodatkowania,

2) od wyżsizej podstawy opodatkowana — 
39% podstawy opodatkowania.

Art, 23. Podatek płatny jest w dwóch rów 
nych ratach do dnia 30 czerwca i do dnia 30 li­
stopada każdego roku.

D z i a ł  IV.

*odatek od lokali.

Art. 24, Podatkowi od lokali podlegają 
wszelkiego rodzaju lokale (pomieszczenia) 
w nieruchomościach (budynkach), określonych 
w art. 15, zajęte zarówno na cele mieszkalne 
jak na inne cele (użytkowe).

A lt. 25. Od podatku są zwolnione.
1) lokale zajmowane przez urzęay państwo­

we oraz przedsiębiorstwa państwowe, roz­
liczające się centralnie ze Skarbem Pań­
stwa w ramach budżetu państwowego i 
wyszczeig Minione w zarządzeniu Mini­
strów: Administracji Publicznej i Ziem 
Odi yskanych w  porozumieniu z Ministrem 

Skarbu, ogłoszonym w Monitorze Polskim,
2) lokale zajmowane przez urzędy samorzą­

dowe i przedsiębiorstwa samorządowe 
rozliczające się centralnie ze związkLm 
samorządowym w ramach budżetu dane­
go związku; iza rozliczające się centralnie 
uważa się przedsiębiorstwa samorządowe 
własne, dzierżawione bądź też pozostają­
ce w zarządzie związku samorządu tery­
torialnego, kórych plan finansowo-gospo 
darczy wchodzi do budżecu związku sa­
morządu terytorialnego wprost lub w for- 
nie załącznika; na równi z roz 'czającymi 
się centralnie przedsiębiorstwami związ­
ków samorządu terytorialnego traktuje się 
przedsiębiorstwa prowadzone bezpośred­
nio' lub za pośrednictwem wyodrębnionych 
organów przez dwa lub więcej związki sa­
morządu terytorialnego, jeżeli obsługują 
teren przyległych do siebie gmin wiejskich

* lub miejskich; okoliczność, że przed,się- 
tiorstwa te nie wchodzą całą nadwyżką 
lub stratą eksploatac\ jną do budżetu lub 
załącznka do budżetu jednego związku 
samorządu terytorialnego, nie stoi na prze­
szkodzie do przyznania zwolnienia,

3) lokale zajmowane przez instytucje ubez­
pieczeń społecznych, zakłady naukowe, 
prawnie uznane wyznania religijne- i ich 
instytucje, sierocińce, zakłady wycho­
wawcze i opiekuńcze* związki zawodowe 
oraz osoby prawne i instytucje, lrtórvch

dochód zgodnie ze statutem jest obracany 
w całości na cele ogólnej użyteczności, 
naukowe, oświatowe, kulturalne, sporto­
we i dobroczynne, z wyj antkiem części tych 
lokali odnajmowanych lub oddawanych 
bezpłatnie do użytkowania osobOm trze- 
c’m, a także z wyjątkiem lokaii w całości 
lub w części zajmowanych przez przedsię- 
bioistwa tych związków, instytucyj i osób 
prawnych,

4) pod w: mnkiem wzajemności —  lokale 
zajmowane na biura dla przedstawicielstw 
dyplomatycznych, misji oraz, konsulatów 
państw obcych, jak również lokale zajmo 
wane 3rzez osoby korzystające w myśl 
prawa nrędzynarodowego z prawa zakra- 
jowości oraz przez konsulów i urzędników 
konsularnych tych państw, jeżeli nie są 
obywatelami Rzeczypospolitej

5) lokale niezajęte,
6) lokale zajmowane na szp Itale, odpowiada­

jące warunkom określonym w art, 3 ht. a) 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo­
litej z  dinia 22 marca 1928 r. (Dz. U R. P. 
Nr 38, poz. 382j.

Art. 26. 1 Obowiązek podatkowy ciąży na
osobach fizycznych, spadkach n fb ję iyd i i oso­
bach prawnych, za i nujących lokale lub ich czę­
ści w nieruchomość’ach u tasnych bądź w cha­
rakterze najemców.

2. Najemcami w rozumieniu niniejszego dek­
retu ją lokatorzy główni i osoby wprowadzone 
doi lokalu :na mocy orzeczeń konrsji mieszka­
niowych lub władz kwaterunkowych.

3. Za podatek odpowiadają solidarnie z po­
datnikom wszystkie osoby zajmujące z rim lo­
kal lub jego część, za zwyżkę jednak podatku, 
wynikającą z przepisu art. 29 ust. 2, odpowiada 
solidarnie z podatnikiem wyłącznie osoba w tym 
przepisie wymOniona.

Art. 27. 1. Obowiązek podatkowy rozpoczy­
na się od początku następnego miesiąca:

1) po zajęciu loka,a,
2) po utracie przez lokal zwolnienia określo­

nego w art, 25,
2. Obowiązek podatkowy kończy sie z upły­

wem miesiąca, w którym:
1) lokal opróżniono,
2) lokal uzyskał zwolnienie na zasadzie art.

25. _
3. Zmiany okoliczności faktycznych, zacho­

dzące w ciągu roku podatkowego rnaiące wpływ 
na wysokość podatku, bierze się pod uwagę od 
na i bliższego miesiąca następującego po miesią- 
q i, v' którym zmiany zaszły.

Art. 28. 1. Podstawę opodatkowania, z wy­
jątkiem przypadku przewidzianego w art. 30, 
stanowi roczny czynsz obliczony na podstawie 
komornego, przypadającego w miesiącu sierp­
niu 1939 r. (podstawowego), a dla lokali (p,o- 
taieszczeń) nie oddanych w najem, a w szcze­
gólności dla zajmowanych bezpłatnie, wartość
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czynszowa ustalona w wysokości rocznego czyn­
szu, jaki by został uzyskany w razie wynajęcia 
w miesiącu sierpniu 1939 r.

2. W  razie niemożności ustalenia w spoisób 
wskazany w ust 1 wartości czynszowej w odnie­
sieniu' do lokali (pomieszczeń) w nieruchomo - 
ściach wymienionych w art. 21 ust. 3 za podsta­
wę opodatkowania przyjmuje się 5 % wartość' 
obiegowej nieruchomości lub jej części z mie­
siąca sierpnia 1939 r.

Art. 29. 1. Podatek wynosi:
1) dla lokali *n aszkalnych . . . . 10C %
2) dla lokali (pomieszczeń), zajmowa­

nych ina inne cele niż mieszkalne 
(użvtkowvch) przez pcdałników 
podatku obrotowego:
a) jeźeil podatnik wykonuje 

świadczenia rzeczy bądź usług 
w przeważa' \ce] mierze po 
cenach reglamentowanych 200%

b) w pozostałych przypadkach . 600%
3) dla lokali użytkowych, 'zaj low a -

nych przez inne osoby . . . . 100 %
podstawy opodatkowania. Lokal mieszkalny 
chociażby w częśc: zajmowany lub użytkowany 
na inne cele niż mieszkalne uważa się za lokal 
użytkowy.

2. Dla lokallu rr i iszlalnego łub jego części 
(mt. 1 pkl 1), w Którym zamieszkuje chociażby 
edua osoba, korzystająca w charakterze na­

jemcy lub podnajemcy z lokalu użytkowego 
(uist. 1 pkt 2), podatek podwyższa się o 200%.

3. Zamiast -stawek, o których mowa w ust. 1, 
miejskie lub gminne rady narodowe mogą wpro­
wadzać opodatkowanie lokali mieszkalnych i 
użytkowych stawkan*: stałymi w wysokości uza- 
leżnicnej od pow 'erzclmi, Dołożenia i jakości 
danego lokalu. W  tym pizypadku górno* grani­
ca .stawek powinna być tak obliczona, aby opo­
datkowanie nie było wyżs te niż 3 zł mies:ęcznie 
z metra kwadratowego powierzenm użytkowej 
albo od, opodatkowani? według ust. 1.

4. Uchwała, o której mowa w ustępie po­
przedzającym, wymaga zatwierdzenia przez 
prezydium rad narodowych wyższego stopnia.

Art. 30. 1. Dla lokali, ,za które komorne po­
bierane jest w  kwocie wyższej od komornego 
podstawowego (wartości czynszowej, art. 28), 
podstawę opodatkowania stanowi faktyczne ko­
morne (wartość czynszowa) z roku poprzedza­
jącego rok podatkowy.

2. Dla lokali (pomieszczeń) w nieruchomo­
ściach określonych w art. 21 ust. 3 przyjmuje 
sie podstawę opodatkowania w tyim przepisie 
przewidzianą.

3. $  przypadkach wymienionych w ust. 1 i 2 
podatek wynosi:

1) dla lokali mieszkalnych . . . . 10%
2) dla lokali użytkowych . . . 1 5 %

podstawy opodatkowania.
4. Przepisy ustępów poprzedzających stosu­

je się, gdy obliczony na ich podstawie podatek

jest wyższy od podatku obliczonego w myśl art. 
29 ust. 1; w tym przypadku przepis ust. 2 tegoż 
aitykułu me ma zastosowania.

Art, 31. 1. Podatek płatny jest w ratach mie­
sięcznych do dniu 8 każdego miesiąca za mie­
siąc ubiegły.

2. W  przypadkach nieotrzymania nakazu płat- 
r*czego do dnia 1 lutego rokt Dodatkowego po­
datnik obowiązany jest wpłacać laty miesięczne 
w wysokości przypadającej w ubiegłym roku po­
datkowym. Różnica, jaka wyniknie w tym przy­
padku między kwotą podatku oznaczona w na­
kazie płatniczym a sumą rat obliczonych na pod­
stawie wymiaru za ubiegły rok podatkowy, płat 

a jest w ciągu miesiąca od dnia doręczenia na­
kazu płatniczego.

D z i a i  v.

'Podatek od publicznych zabaw, rozrywek 
i widowisk.

Art. 32. 1. Gminy miejskie powinny, a gminy 
.wiejskie mogą pobierać podatek od publicznych 
zabaw, rozrywek widowisk.

2. Na wyścigach konnych i podobnych wido­
wiskach połączonych z grą lub zakładami, wol­
no pobietać oprócz podatku od wstępu także 
podatki od stawek lub zakładów i od w' gra- 
.nych.

3. Maksymalne stawki Dodatku od publicz­
nych zabaw, rozrywek i widowisk dla poszcze­
gólnych grup miast oraz dla gmin wiejskich, za 
sady wymiaru, ] oboru i ‘termin płatności tego 
podatku, jak również zasady stosowania zwol­
nień i ulg podatkowych określą w drodze roz­
porządzeni- Mi i, strowie: Administracji Pu­
blicznej .i Ziem Odzyskanych w porozumieniu 
z Minirtrem Skarbu oraz ‘.mymi zainteresowa­
nymi mi ilstrami.

D z i a ł  VI.

'Podatek od kopalń.

Art. 33. 1 Na rzecz gmin miejskich i wiej- 
sk:ch oraz nowiatowych związków samorządo­
wych, na których obszarze znajdują się kopal­
nie minerałów, jak również na rzecz pobliskich 
gmin miejskich i wiejskich oraz powiatowych 
związków samorządowy cli, w których zamiesz­
kają robotnicy tych kopalń, pobiera się podatek 
od kopalń.

2. Przepis ustępu poprzedzającego stosuje się 
ząrównc do minerałów, które na podstawie pra­
wa górniczego podlegają woli górniczej tj. mogą 
być przedmiotem własności górniczej, chociażby 
zastrze ionej jedyn:e na rzecz Państwa, jak i do 
solanek, minerałów bitumicznych i pozostałych 
mine iłów, które stanowią przynależność włas­
ności gruntowej i nie mogą być przedmiotem odr 
rębnej własność* górniczej.
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3. Podatek pobiera się od ilości wydobytych 
minerałów. Nie może on przekraczać l°/oceny 
lub wartości sprzedażnej, po potrąceniu akcyzy 
bądź opłaty monopolowej- pobieranych od mine­
rałów, wydobywanych przez kopalnie

4. ObowiązeK podatkowy ciąży na osobach 
fizycznych, spadkach nieobjętych i osobach 
prawnych, wydobywających minerały.
• 5. Jeżeli jest dwa lub więcej związków samo­
rządowych współuprawnionych do poooru po­
datku, co do wysokości i sposobu pobierania po- 
łatku oraz co do podziału wpływów podatko­
wych powinno nastąpić porozumienie mir-izy 
współuprawnionym' związkami samorządowymi. 
Jeżeli porożu1!!] ?nie nie zostanie osiągnięte, spra­
wę rozstrzyga wojewódzka rada narodowa.

6. Zasady wynraru, poboru i ternu i płatności 
podatku od kopalń określą w drodze rozporzą­
dzenia Ministrowie: Administracji Publicznej
i Ziem Ozyskanych w porozumieniu z Ministrem 
Skarbu oraz innymi zainteresowanymi mini­
strami.

D z i a ł  VII.

Inne podatki komunalne.

Art. 34. Onrócz podatku od lokali gminy 
miejskie i wieiskie mogą pobierać podatek od 
części mieszkalnych, które ze względu na swe 
przeznaczenie lub w stosunku do liczby osób za­
mieszkujących lokal uważać należy za zbędne 
(podatek od zbytku mieszkaniowego), 

i Art. 35. Gn .nom miejskim na ich obszarze, 
a powiatowym zvriazkom samorządowym na ob­
szarze gmin wieisKich, wolno pobierać oprócz 
podatków wymienionych w niniejszym dekrecie 
podat<i, obciążające inne źródła nie wymienio­
ne w niniejszym dekrecie, z uwzględnieniem 
art. 36.

Art. 36 . 1. Podatek od majątku i podatek 
od kapitałów i rent nie może być pobierany na 
rzecz związków samorządowych.

2. Źródeł, które są obciążone podatkami pań­
stwowymi albo podatkami komunalnymi wymie­
nionymi w niniejszym dekrecie, nie wolno po­
nownie obciążać podatkami

3. Również nie mogą być pobierane na rzecz 
związków samoiządowvch podatki od posiada­
nia przedmiotów majątkowych, od artykułów 
.objętych monopolami państwowymi oraz od 
świadczeń przedsiębiorstw państwowych luh po- 
zostj !acvch pod zarządem państwowym.

4. Ministrowie Administracji ' Publicznej 
i Z.em Odzyskanych w porozumieniu z Mini­
strem Skarbu mogą wydać w drodze rozporzą­
dzenia przepisy zmierzające do zapobieżenia 
wielokrotnemu opodatkowaniu podatnika na 
rzecz związków smorządowych. •

Art. 37. 1. Uchwały związków .samorządo­
wych w sprawie wprowadzenia lub zmiany po­
datków, o których mowa w art. 35, powinny być

w zasadzie podejmowane nie później niż do 
końca miesiąca listopada każdego roku.

2. Uchwały związków samorządowych, wy­
mienione w ust, 1, podlegają zatwierdzeniu 
władz nadzorczych, zarówno co do ich legal­
ności, j ’ k i celowości. W łaaze nadzorcze oraz 
prawo odwołania się od decyzji tych władz o- 
,kreślone są w dekrecie z dnia ćO marca 1946 r. 
o finansach komunalnych (Dz. U. R. P. Nr 19, 
poz. 129).

3. Uchwały w sprawie pobierania podatków 
komunalnych powinny być podane do wiado­
mości publicznej przez ogłoszenie w sposób w 
danej miejscowości przyjęty.

Art, 38. 1. O wymiarze podatków komunal­
nych powinien być każdy podatnik powiadomio­
ny indywidualnie, jeżeli ustawy lub statuty po­
datkowe nie przewidują odmiennego sposobu 
zawiadamiania.

2. O wysokości i terminach płatności wszyst­
kich podatków komunalnych, wymierzanych w 
stosunku rocznym, powinien być .podatnik po­
wiadomiony przed dniem 1 kwietnia; wyjątek 
stanowią przypadki gdy podstawa opodatkowa­
nia podatku komunalnego powstanie dopiero w 
ciągu roku podatkowego.

Ministrowie Administracji Publicznej oraz 
Ziem Odzyskanych w porozumieniu z Ministrem 
ikarbu ustalą statuty wzorowe podatków pobie­

ranych w myśl przepisów niniejszego działu.

D z i a ł  V III.

Przepsy przejściowe i końcowe

Art. 39. 1. Gminom miejskim na ich obsza­
rze, a powiatowym związkom samorządowym na 
obszarze gm’n wiejskich, wolno pob:erać w la­
tach podatkowych 1946, 1947, 1948 i 19o9 poda­
tek od SDOżycia w zakładach gastronomicznych, 
nie wyłączając spożycia artykułów objętych mo­
nopolami państwowymi.

2. Wysokość podatku nie może przekraczać 
10% należności za spożycie.

c W  pier wszym półroczu 1946 r. pobiorą 
gminy zaliczkę na podatek gruntowy w wysoko­
ści od 50% Jo 100% podatku gruntowego, przy­
padającego na podstawie przepisów dekretu 
z dnia 13 kwietnia 1945 r. o reformie samorzą­
dowego symetau podatkowego (Dz. U. R. P. Nr 
13, poz. 73); zaliczka ta podlega potrąceniu

wymiaru podatku gruntowego na rok podat­
kowy 1946.

4. Zaliczka na podatek gruntowy, o której 
mowa w art. 13, wynosi w roku podatkowym 
1947 —  100% podatku gruntowego, wymierzo­
nego za rok 1946;

Art. 40. 1, Podatelood lokali, ustalony na
podstawie art. 29 us4. 1 pkt 1) i art. 30 ust. 3 
pkt 1), obniża się o 75% na rok Dodatkowy 1946 
dla lokali mieszkalnych, jeżeli lokale te zajmują 
osoby (art. 26 ust. 1), zatrudnione w służbie pu­
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blicznej, w instytucjach ubezpieczeń społecz­
nych, w związkach zawcdowych oraz w przed­
siębiorstwach państwowych i związków samo­
rządu terytorialnego, jak również w przedsię­
biorstwach pozostających pod zarządem pań­
stwowym i związków samorządu terytorialnego; 
przepis ten obejmuje także osoby pobierające 
zaopatrzenie emerytalne ^ (ubezpieczeniowe) 
z funduszów publicznych.

2. Upoważnia się Ministrów: Administracji 
Publicznej oraz Ziem Odzyskanych w porozu­
mieniu z Ministrem Skarbu do wydawania roz­
porządzeń w sprawie całkowitego lub częścio­
wego zaniechania w roku podatkowym 1946 po­
boru podatku, określonego w ust. 1, oraz w spra­
wie obniżania podatku w granicach de 75% iw  
następnych latach podatkowych dla wszystkich 
lub niektórych.grup osób wymienionych w ust. 1, 
przv czym ulgi te zarówno w roku podatkowym 
1946, jak i w latach następnych mogą być róż­
niczkowane w zależności ocl wielkości zajmowa­
nego lokalu.

3. Gminne bądź miejskie rady narodowe mo­
gą w granicach słuszności gospodarczej obniżać, 
a nawet całkowicie zwalniać poszczególne grupy 
podatników od podatku od lokali, ustalonego na 
podstawie art. 29 ust. 1 i art. 30 ust. 3 dla lokali 
mieszkalnych.

4. Przepisy ust. 1 i 2 nie uchybiają przepi­
som art. 29 ust. 2.

Art. 41. 1. Ulgi, przyznane już na mocy
specjalnych przepisów dla nowowzniesionych 
budowli, części dobudowanych lub nadbudowa­
nych oraz dla lokali w nich znajdujących się, 
nie zwalniają od obowiązku opłacania podatku 
od nieruchomości i podatku od lokali, pobiera­
nych na podstawie niniejszego dekretu.

2. W  latach podatkowych 1946 i 1947 bedzie 
pobrany podatek od nieruchomości, bez względu 
na faktyczny czynsz z tytułu najmu od podsta­
wy opodatkowania obliczonej w myśl przepisów 
art. 28 w odniesieniu do części mieszkalnej bu­
dynków zniszczonych lub uszkodzonych, a na­
prawionych lub odbudowanych zgodnie z dekre­
tem z dnia 26 października 1945 r. o rozbiórce 
i naprawie budynków zniszczonych i uszkodzo­
nych wskutek wojny (Dz.U.R.P. Nr 50, poz. 281). 
Ministrowie: Administracji Publicznej i Ziem 
Odzyskanych w porozumieniu z Ministrami Od­
budowy i Skarbu mogą powyższą ulgę przedłu­
żać / w drodze rozporządzeń na następne lala.

3. W  roku podatkowym 1946 podstawę opo­
datkowania dla podatku od nieruchomości od 
części użytkowych stanowi dwunastokrotny 
czynsz lub wartość czynszowa (art. 21 ust. 2) 
za miesiąc styczeń 1946 r.

Art. 42. W  miejscowościach, które'uzyskały 
lub utraciły ustrój gminy wiejskiej oraz w miejs­
cowościach, które w całości lub w części, po wy­
łączeniu z gminy wiejskiej, zostały przyłączone 
do gminy miejsk;ej bądź odwrotnie, pobór po­
datku, którego wymiar j pobór uzależniony jest

w myśl przepisów niniejszego dekretu od tego, 
czy dana miejscowość posiada ustrój gminy 
miejskiej czy wiejskiej, rozpoczyna się lub koń­
czy od początku lub z końcem roku następujące­
go bezpośrednio ro roku, w którym został ogłor 
szony w Dzienniku Ustaw R. P. odpowiedni akt 
prawny.

Art. 43. Przepisy niniejszego dekretu doty­
czące gminy mieiskiej odnoszą się także do gmin 
wiejskich bądź do gromad o charakterze miejs­
kim- a przepisy mniejszego dekretu dotyczące 
gmin wieiskich odnoszą s:e także do gmin mieis- 
kich o charakterze wiejsk:m. Gminv wiejskie 
i gromady o charakterze mieiskim, jako też gmi­
ny 'mieiskie o charakterze wieiskim, oznacza Mi­
nistrowie: Administracji Publicznei oraz Ziem 
Odzyskanych w porozumieniu t Ministrem 
Skarbu.

Art. 44. Wymiar i pobór podatków komunal­
nych, przypad.aiacych na rzecz powiatowego 
związku samorządowego, może wydział powia­
towy poruczyć gnrnom wieiskim za wynagro­
dzeniem do wysokości 5% sum pobranych 
i wpłaconych na rzecz powiatowego związku sa­
morządowego.

Art. 45. Upoważnia się Ministra Administra­
cji Publicznei w porozumieniu z Ministrem Skar­
bu do wydania w  drodze rozporządzeń przepi­
sów, jakfe okażą się konieczne dla unormowania 
spraw wynikających z odrębnego ustav/odaw- 
stwa śląskiego w zakresie podatków komunal­
nych łącznie z opłatami na rzecz Śląskiego Fun­
duszu Gospodarczego.

Art. 46. Uchwały w sprawie , samoistnych 
podatków komunalnych, powzięte na podsta­
wie-' przepisów dotychczasowych, pozostają w 
mocy, o ile nie są sprzeczne z przepisami niniej­
szego dekretu.

Art. 47. Przepisy niniejszgo dekretu stosuje 
się do wynraru i poboru podatków, począwszy 
od roku podatkowego 1946, z wyjątkiem przeoi­
sów art. 41 ust. 1. który ma zastosowanie rów­
nież i dla roku podatkowego 1945. 1

Art. 48. 1. Z dniem weiści.a w życie niniej­
szego dekretu tracą moc obowiązującą wszelkie 
przepisy w przedmiotach niniejszym dekretem 
unormowanych a w szczególności:

1) dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
14 listopada 1935 r. o podatku od lokali 
(Dz. U. R. P. Nr 82, poz, 505) z później­
szymi zmianami,

2) dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
14 stycznia 1936 r, o Podatku od nierucho­
mości <T)z. U. R. P. Nr 3, poz. 141,

3) dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
4 listopada 1936 r. o zmianie przepisów 
o państwowym podatku gruntowym (D,z. 
U. R. P. Nr 85. p o z . 593),

4) ustawa z dnia 27 lutego 1937 r. o samoist­
nym podatku wyrównawczym dla gmin 
wieiskich (Dz. U. R. P. Nr 16, poz. 104) 
z późniejszymi zmianalmi,
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5) dekret z dnia 13 kwietnia 1945 r. o refor­
mie samorządowego systemu podatkowego 
(Dz. U. R. P. Nr 13, poz. 73],

6) dekret z dnia 13 kwietnia 1945 r. o ,podał 
ku wojskowym (Dz, U. R. P, Nr 13, 
poz. 74),

7) ustawa z dnia 8 lutego 1928 r. o Śląskim 
Funduszu Gospodarczym w brzmieniu ob­
wieszczenia Woj ?wody Śląskiego z dnia 
1 marca 1939 r. (Dz, U, Śl, z 1939 r. Nr, 5, 
poz. 12),

8) ustawa z dnia 24 maja 1927 r. o podatku 
od kapitałów i rent w województwie ślą- 
siailm ( l  z. U. Śl. Nr 14. poz. 28),

9) pirzepisy ustaw szczególnych w częściach 
dotyczących podmiotowych zwolnień od 
podatów.

2. Przepisy wymien'one w usi 1 stosuje się 
jednak do podatków komunalnych, przy pa dr ją- 
c ych za czas do dnia 31 grudnia 1945 r.

3 Rozporządzenia wydane na podstawie:
1) ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tym-

(Dz. U. R P. z dn‘a 4. V I.1947 r. Nr 40, poz. 193)

czasowym uregulowaniu finansów komu­
nalnych (Dz, U R pJB 1936 r. Nr 62, poz 
454) z pa: najszymi zmianami oraz

2) ustawy z dn:a 14 kwietnia 1924 r, o tym- 
czasow ym uregulowania finansów komu­
nalnych w województwie śląsk im (Dz. U. 
Śl. z 1926 r. Nr 17, poz. 30) z późniejszymi 
zmianami —  

zachowują moc do chwili zastąpienia ich nowy­
mi rozporządze:ru>,m opartymi na niniejszym 
dekrecie, o ile  nie są z  nim sprzeczne.

Art. 49. Wykonanie niniejszego dekretu po- 
ruczr się Ministrom: Administracji Publicznej 
i Ziem Odzyskanych w porozumieniu z Mi li­
st rami : Skarbu oraz Rolnictwa i Refom Rolnych 

Art, 50. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia z mocą obowi; -’ ającr od, dnia 
1 stycznia 194ó r. Na terenach Ziem Odzyska­
nych zaki-ets obowiązywania przepisów mniejsze­
go dekretu zarówo w odniesieniu do osób, jak 
i obszaru określi w drodze rozporządzeń1 a M ’mi­
ster Ziem Odzyskanych w porozumiemu z Mini­
strem Skarbu.

63
OBWIESZCZENIE

MINISTRÓW ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ I ZIEM ODZYSKANYCH

z dnia 10 maja 1947 r.

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o finansach
komunalnych.

Na podstawie art. 2 dekretu z dnia 2 kwietnia 
1947 r. o zmianie dekretu z dnia 20 marca 1946 
r. o Fnansaoh komunalnych (Dz. U. R. P. Nr 32, 
poz. 138) pgłasza się w załączeniu jednolity teks t 
dekretu z dnia 20' marca 1946 ,r, o finansach ko­
munalnych (Dz. U. R. P. Nr 19, poz. 129) z uwz­
ględnieniem zm^n, dokonanych dekretem z cłnia 
2 lcv ietnia 1947 r. o zmianie dekretu z dnia 20 
mai ca 1946 r. o finansach komunalnych (Dz. U. 
R. P. N r 32, poz. 138), i ,z zastosowaniem iowej 
numeracji artykułów/.

Podany w załączniku do obwieszczenia i dniej 
szeigo jednolity tekst dekretu z dnia 20 marca 
1946 r. o finansach komunalnych nie obejmuje 
przepisu art. 4 dekretu z dnia 2 kwietnia 1947 r. 
c zmianie dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o fi­
nansach komunalnych (Dz U. R. P, N r 32, poz. 
138), jako r ' ;  włączonego przez ten dekret do 
tekstu dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o finan­

sach komunalnych. Brzmienie tego przepisu jest 
następujące:

„Art. 4. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
2 dniem ogłoszenia Z mocą obowiązującą od 
dnia i stycznia 1947 r., przy czyim przepis art. 1 
pkl 1), dotyczący podziału wpływów z podatku 
gruntowego w gminach wiejskich, stosuje się do 
wpływów uzyskanych od dnia 1 styczi 'a 1947 r. 
niezależnie od okresu, za jak. przypadają".

Powołany w przytoczonym tekście art. 4 prze­
pis art. 1 pkt 1) starowi w jednolitym tekście 
art, 5.

Min‘ster Administracji Puolicznej j

Edward Osóbka-Morawski 

wiz Mmu-ter Ziem Odzyskanych'

Józef Dubiel
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Załącznik do obwiespcze.ua ^liniaKów 
Administracji Publicznej i Z en Odzyska­
nych z dn'a 10 maja 1947 r. (poz. 199).

d e k r e t

z dnia 20 marca 1946 r. 

o finansach komunalnych.

Na podstawie ustawy z dnia 3 stycznia 1945 r 
o try bie wydawania dekretów z morą ustawy 
(Dz U. R. P. Nr 1, poz. 1) —  Rada Ministrów 
postanawia, a Prezydium Krajowej Rady Naro­
dowej zatwieidza: co następuje:

D z . a 1 I.

Pr zero1 y ogólne,

Art. 1. Wydatki związane z wykonaniem 
swych zadań zwi zki samorządu terytorialnego 
pokrywaj; wpływami osiąganymi:

1) z podatków,
2) z opłat i spec:aliych dopłat,
3) z przedsiębiorstw samorządowych,
4) z dotacji ze Skarbu Państwa,
5) z pożyczek,
6) z innych wyżej nie wymienionych źródeł.
Art. 2. Ustawy, nakładające na związk’ sa­

morządowe nowe zadań.a, powinny ipi zapewnić 
dostateczne źródła dochodu na pokrycie wydat­
ków, połączonych ze spełnieniem tvch zadań.

Art. 3. Budżety związków samorządowych 
powinny być pod względem okresu budżetowego 
dostosowane do buażetu Państwa.

Art. 4. Wyrazy ,,.związki samorządowe", uży­
te w niniejszym dekrecie bez bliższego określe­
nia, oznaczają pow rtowe i wojewódzkie zw ó z­
ki samorządowe, jako też gminy wiejskie i mia-

D s i a 1 II.

Podatk i.

20%

Art. 5. 1. Z wpływów z podatku gruntowe­
go w jim  lach wiejskich przypada:

1) Państwu ...................................... 25%
2) powiatowemu związkowi samorzą­

dowemu  25 %
3) woj ewódiZlkklmu związkowi samo­

rządowemu  3%
4) Komunalnemu Funduszowi Pożycz- 

kowo-Zapomogowemu . . .
5) Związkowi Samopomocy Chłop­

skiej .............................................. 2%
6) gn m i e    . 25 %
2. Wymienione v, ust. 1 części wpły wów przy­

padające na rzecz Państwa, Komunalnego Fun­
duszu Pożyczkowo-Zaipomogtwego i Związku 
Samopomocy Chłopskiej zarządy gmin wiejskich 
obov iązane są przekazywać kasie właściwego 
urzędu skarbowego za każdy miesiąe w terminie 
do dnia 10 następnego miesiąca.

3. Nieprzekazane w terminie wskazanym 
w ust. 2 części wpływów uważa się za zaległości 
zarządów gmin wiejskich podlegające ściągnię­
ciu w tryrbie egzekucji administracyjnej.

4. Upoważnia się Ministrów: Administracji 
Publicznej i Ziem Odzyskanych w porozumie ni u

• z Ministiami Skarbu oraz Rolnictwa i Reform 
Rolnych Jo zmiany w drodze rozporządzeń1 a 
wysokości ud; iałów we wpływach z podatku 
gruntowego, określonych w ust. 1.

Art. 6. 1. Z wpływów z podatku grutowe-
go w gminach miejskich przypeda:

1) m i a s t u ........................................... 97%
2) Związkowi Samopomocy Chłop­

skiej ...............................................3%
2. Przepisy art 5 ust. 2 ' stosuje się odpo■

wie dni o.
Art. 7. 1. Z wpływów z podatku od nieru­

chomości przypada:
1) w  gminach w ejskich i nie wydzielonych

miejskich:
a) g m i n i e ......................................80%
o) powiatowemu związkowi sa-

Imorządowemu 15®/*
c) wojewódzkiemu związkowi sa­

morządowemu . . . .  5%
2) w miastach wydzielonych:

a) miastu . . . . . 95%
b) wojewódzkiemu związkowi sa- 

morządowelmu . . . .' 5%
2. W  m. st Warszaw:e i w m. Łodzi całkowi­

ty wpływ z podatku od nieruchomości przypa­
da miastu.

Art. 8 Wpływy,Z podatku od lokali w giri 
nach miejskich i wiejskich przypidaią w całoś­
ci glminie.

Art. 9. Wpływy z podatku od publicznych 
zahaw, rozrywek i. w:dowisk, z podatku od ko- 
jpalń oraz podatków komunalnych, przewidzia­
nych w art. 34 — 38 dekretu z dnia 20 marca 
1946 r o podatkach 'komunalnych (Dz. U. R. P. 
Ni 19, poz. 128), przypadają w całości na rzecz 
pobieraj a cych związków samorządowych.

D t . i a l  III.

Opłaty i specjalne dopłaty.

Art lu. vią?k. samorządowe mogą pobie­
rać opłaty:

1) administracyjne za czynności i poświad- 
czenia urzędowe organów samorządowych, 
opłaty te możn.a pobierać w gotówce lub 
znaczkami nrojskimi,
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2) za używanie samorządowych urządzeń i 
zakładów dobra publicznego,

3) targowe od handlu w miejskich halach tar­
gowych lub na targowiskach pobieranie 
opłat od artykułów żywności, dostarczo­
nych przez producentów rolnych, jest doz­
wolone tylko w raz;e sprzedaży tych arty­
kułów w 'miejskich halach targowych.

Art. 11. 1. Uchwały rad, narodowych w
sprawie pobierania opłat administracyjnych 
i sposobu ich uiszczania oraz opłat targowych 
podlegają zatwierdzeniu przez władzę nadzor­
czą. Wysokość opłat administracyjnych powin­
na być oznaczona z uwzgledn:eniem kosztów 
utrzymania tego dz;ału zarządu samorządowego, 
za którego czynności opłaty mają być pobierane.

2. Władza nadzorcza może uchylić lub zmie­
nić uchwały w sorawie poboru opłat wymienio­
nych w art. 10 pkt 2), jeżeli opłaty te wskutek 
istotnej zmiany warunków gospodarczych staną 
się niewspółmierne do kosztów utrzymania za­
kładu i urządzeń dobra publicznego.

Art. 12. 1. Celem uzyskania funduszów
obrotowych na utrzymanie salmorządowych urzą­
dzeń i zakładów dobra publicznego oraz przed­
siębiorstw mogą zw:ązki samorządowe pobierać 
zaNczki na opłaty od osób korzystających z tych 
zakładów, urządzeń i przedsiębiorstw.

2. Wysokość zaliczek powinna być różniczko­
wana w zależności od stopnia zdolności nłatni- 
czei tych osób. W  razie udowodnienia ubóstwa 
zaliczka nie powinna być pobierana.

3. Uchwały o pobieraniu zaliczek, przewyż­
szających trzykrotna oołatę miesięczną, podle­
gam z a tw ie rd z e n iu  władz nadzorczych.

Art. 13. 1. Związki samorządowe pobierają
na pokrycie kosztów założenia i utrzymania 
urządzeń i zakładów dobra publicznego oraz 
przedsiębiorstw komunikacyjnych, posługują­
cych się własna specjalną nawierzchnia, po wy- 
słuchan!u opinii samorządów gospodarczych, 
specjalne dopłaty od tvch właścicieli nierucho­
mości gruntowych i budynkowych, przedsię­
biorstw przemysłowych, handlowych i usługo­
wych, którym te urządzenia i zakłady lub przed­
siębiorstwa przynoszą szczególne korzyści gos­
podarcze lub udogodnienia. Wysokość specjalnej 
dopłaty powinna bvć stopniowana w stosunku 
do wartości osiąganych korzyści gospodarczych 
lub udogodnień.

2 Rozporządzenie Ministrów: Administracji 
Publicznei i Ziem Odzyskanych wydane w po- 
roztilmienin z Ministrem Skarbu określi sposób 
zawiadamiania podatników n uchwale w sprawce 
pobierania soecialnvch donłat i oznaczy termin 
do wn:esienla odwołania od uchwały.

3. W  przypadku wniesienia odwołania w 
przedmiocie specjalnei dopłaty uchwała nie mo­
że być wykonana orzed rozstrzygnięciem odwo­
łania w stosunku do osoby, która je wniosła.

4. Związki samorządowe mogą uchwalić za­
niechanie poboru specjalnych dopłat, jeżeli po­

krycie kosztów założenia i utrzymania urządzeń 
i zakładów dobra publicznego wpływami z ko­
munalnych podatków i opłat lub innymi docho­
dami jest wskazane w  interesie publicznym. 
Uchwała ta nodlega zatwierdzeniu przez władzę 
nadzorczą. Władza nadzorcza może później na­
kazać pobór specjalnych dopłat, o ile nastąpi 
istotna zmiana okoliczności uzasadniających za­
twierdzoną uchwałę.

Art. 14. 1. Na pokrycie kosztów założenia
i utrzymania zakładów i urządzeń dobra publicz­
nego mogą woiewódzkie związki samorządowe 
pobierać specjalne dopłaty także od miast i po­
wiatowych związków samorządowych, którym te 
zakłady i urządzenia przynoszą korzyści i udo­
godnienia albo stosownie do wartości tych ko­
rzyści lub udogodnień. To samo uprawnienie 
służy powiatowym związkom samorządowym 
w stosunku do 'miast nie wydzielonych z powia­
tów, a oołożonych na ich obszarze.

2. W  razie sporu między związkami samorzą­
dowymi na tle stosowania przepisu ustępu po­
przedzającego rozstrzyga —  o ile spór dotyczy 
wojewódzkich zwn A ó w  samorządowych —  Pre­
zydium Krajowej Rady Narodowej, poza tym 
zaś prezydium woićwódzkiej rady narodowej.

3. Do specjalnych dopłat, określonych w ust. 
1, stosuie się odpowiednio przepisy zawarte 
w art. 13 ust. 1, 2 i 3.

Art. 15. 1. Wojewódzki bib powiatowy
związek samorządowy może pobierać na budo­
wę drogi o tward,ei nawierzchni specjalne do­
płaty od tvch właścicieli gruntów i n’eruchomoś- 
ci, przedsiębiorstw przemysłowych, handlowych 
i usługowych, którym budowane drogi przynoszą, 
korzyści gospodarcze lub udogodnienie.

2. Specjalne dopłaty na budowę, pobierane na 
podstawie ust. 1, nie Imogą przekraczać 35% 
kosztów budowy drogi o nawierzchni szutrowej, 
szerokości nie przekraczającej 5 metrów po po­
trąceniu świadczeń w naturze oraz n:e mogą ob­
ciążać właścicieli w  pasie przydrożnym, szer­
szym niż trzv kilometry z każdej strony drogi. 
Wysokość maksymalnych dopłat określą w dro­
dze rozporządzenia Ministrowie: Administracji 
p,,W;c^ngj i ZiPin Odzyskanych w Dorozumieniu 
z Ministrami: Skarbu, Komunikacji oraz Rol- 
n'ctwa i Reform Rolnych, przy czym wysokość 
tych dopłat dla gospodarstw rolnych nie mGŻe 
przekraczać 20% wymiaru podatku gruntowego.

Art. 16. 1. Związki samorządowe mogą po­
bierać na utrzymanie dróg specjalne dopłaty od 
osób nadmiernie zużvwaiacych drogi.

2. Dla oceny nadmiernego zużycia drogi mia- 
rodainym jest powiększenie kosztów utrzyma­
nia drogi w stosunku do przeciętnych kosztów 
utrzymania na obszarze związku samorządowe­
go dróg tej samej kategorii i o nawierzchni tego 
samego typu, co droga nadmiernie zużywana. 
Ogólna suma dopłat za nadmierne zużycie dro­
gi nie może przewyższać różnicy między prze­
ciętnymi kosztami utrzymania na obszarze
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związku dróg tej samej kategorii o nawierzchni 
tego samego typu, co droga nadmiernie zużywa­
na, a koszleta utrzymania tej drogi.

3. Dopłaty mogą być zastąpione przez ryczałt 
Umówiony między władzą wymiarową a podat­
nikiem.

4. Sczegółowe przepisy o wymiarze i pobo­
rze dopłat na utrzymanie dróg ustalają w dro­
dze rozporządzenia Ministrowie Administracji 
Pubboznej i Ziem Odzyskanych w porozumieniu 
z Ministrami Skarbu i Komunikacji.

Art. 17. Uchwały w sprawie poboru dopłat, 
wymienionych w art. 13 —  16, podlegają za­
twierdzeniu władz nadzorczych.

D z i a ł  IV,

_ Przedsiębiorstwa samorządowe.

Art, 18. 1, Dochody przedsiębiorstw samo­
rządowych powinny pokrywać co najmniej kosz­
ty eksloatacii wraz z oprocentowaniem i amor­
tyzacją kapitału zakładowego. Nadwyżki docho­
dów przelewa się do budżetu administracyjnego 
związku samorządowego.

2. Opłaty za usługi i świadczenia przedsię­
biorstw samorządowych nie podlegają zatwier­
dzeniu władz nadzorczych. Władza nadzorcza 
może jednak żądać zmiany tych opłat, o ile one 
nie odpowiadają miejscowym warunkom gospo­
darczym.

t ' ,

D z i a ł  V.

Dotacje ze Skarbu Państwa.

Art. 19. 1. Z funduszów Skarbu Państwa
przyznaje się dotacje,

2. Dotacja podstawowa wynosi 10% wpły­
wów z podatku obrotowego. Z tych 10% -wpły­
wów Państwo przekazuje za każdy miesiąc w 
terminie do dnia 10 miesiąca nasteonego 80% 
na rzecz Komunalnego Funduszu Pożyczkowo- 
Zapomogowego, 10% na rzecz izb przemysłowo^ 
handlowych oraz 10% na rzecz izb rzemieślni­
czych.

3. W  (wyjątkowych przypadkach uzasadnio­
nych nieodzownymi potrzebami gminy miejskiej 
może być jej przyznana dotacja uzupełniająca.

4. Przepis ust. 3 stosuje się odpowiednio do 
powiatowych związków samorządowych.

Art. 20. Sumy niezbędne na dotacje uzupeł­
niające będą wstawiane do budżetu Minister­
stwa Administracji Publicznej i Ministerstwa 
Ziem Odzyskanych 1 po uprzednim zbadaniu 
przez władze nadzorcze przy współudziale 
przedstawicieli Skarbu • Państwa budżetów 
związków samorządowych, w szczególności co do 
celowości i oszczędności po stronie wydatków 
oraz co do właściwego wykorzystywania wszyst­
kich źródeł przychodowych.

Art. 21. Dotychczasowe przepisy o dotacjach 
dla związków samorządowych na cele specjalne 
pozostają bez zmiany.

D z i a ł  VI.

Pożyczki.

Art. 22. 1. Uchwały łzwiązków samorządo­
wych w sprawie zaciągania pożyczek zarówno 
długoterminowych, jak i krótkoterminowych 
oraz uchwały w sprawie upoważnienia organów 
wykonawczych związków samorządowych do 
wystawiania weksli, wreszcie uchwały w spra­
wach nabywania i zbywania nieruchomości 
oraz objęcia poręki, wymagają zatwierdzenia 
władz nadzorczych. Wprzypadkach, w których 
obowiązujące przepisy wymagają zatwierdzenia 
uchwał, dotyczących nabywania lub zbywania 
nieruchomości, przez inne władze lub organa, 
decyzje władz .nadzorczych będą wydawane w 
porozumieniu z tymi władzami (organami).

2. Zadłużenie związków samorządowych w ja­
kiejkolwiek postaci powinno być utrzymane 
w takich granicach, aby raty amortyzacyjne i od­
setki od zaciągniętych długów nie wynosiły wię­
cej, niż 25% dochodów zwyczajnych danego 
związku samorządowego. Przekroczenie tej gra­
nicy w gminach wiejskich i miejskich, nie wy­
dzielonych z powiatowego związku samorządo­
wego, wymaga zgody prezydium wojewódzkiej 
rady narodowej, wyrażonej na wniosek wydziału 
wojewódzkiego, w innych zaś związkach samo­
rządowych —  zgody Prezydium Krajowej Rady 
Narodowej, wyrażonej na wniosek Ministrów 
Administracji Publicznej i Ziem Odzyskanych 
w porozumieniu z Ministrem Skarbu.

3. Pożyczki krótkoterminowe na zasilenie fun­
duszów kasowych (poza budżetem) nie powinny 
przekraczać 20% zwyczajnych dochodów budże­
towych, pozostałych do zrealizowania w danym 
roku budżetowym. Przekroczenie tej normy wy­
maga zgody władz, wskazanych w art. 2 ust. 2 
dekretu z dnia 20 marca 1946 r. o podatkach ko­
munalnych (Dz. U. R, P. Nr 19, poz. 128).

Art, 23. Powiatowe związki samorządowe 
powinny ze swych dochodów udzielać zapomóg 
tym gminom wiejskim, których dochody, mimo 
wykorzystania wszystkich źródeł dochodowych, 
nie wystarczają na pokrycie wydatków bieżą­
cych.

D z i a ł  VII.

Władze nadzorcze.

Art. 24. 1. Władzami nadzorczymi, właści­
wymi do zatwierdzania uchwał terenowych rad 
narodowych w sprawach finansowych, są prezy­
dia rad narodowych hierarchicznie wyższego 
stopnia. Prezydia tych rad wydają decyzje na
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podstawie opinii starosty oraz naczelnika urzę­
du skarbowego —  o ile chodzi o rady powiato­
we, na podstawie zaś opinii wojewody oraz dy­
rektora izby skarbowej —  o ile chodzi o rady 
wojewódzkie.

2. W  stosunku do m. st. Warszawy i m. Ło­
dzi oraz w stosunku do wojewódzkich rad naro­
dowych władzą nadzorczą właściwą do zatwier­
dzania uchwał w sprawach finansowych jest -Pre­
zydium Krajowej Rady Narodowej, które decy­
duje ostatecznie na podstawie wniosków Mini­
strów Administracji Publicznej i Skarbu.

Art. 25. 1, Od decyzji władzy nadzorczej 
(art. 24 ust. i )  służy związkom samorządowym, 
a w przypadkach przewidzianych w art. 13— 16 
także osobom interesowanym, prawo wniesienia 
odwołania w ciągu miesiąca po doręczeniu de­
cyzji. *

2. Władzami, powołanymi do rozstrzygania 
odwołań i decydującymi ostatecznie, są prezydia 
rad narodowych wyższego stopnia.

Art. 26. i. Uchwała, podlegająca zatwier­
dzeniu, powinna być w ciągu dni 15 i po jej po­
wzięciu skierowana wraz z danymi, które wska­
że rozporządzenie Ministrów Administracji Pu­
blicznej,! Ziem Odzyskanych, wydane w poro­
zumieniu z Ministrem Skarbu, bezpośrednio do 
przełożonej władzy nadzorczej,

2. Jeżeli uchwała jest należycie poparta da­
nymi, wskazanymi w rozporządzeniu, władza 
nadzorcza wyda swą decyzję w sprawie zatwier­
dzenia w ciągu dni 60, w razie braku tych danych 
zwróci ją .w ciągu tygodnia po otrzymaniu u- 
chwały do uzupełnienia.

3. Gdyby władza nadzorcza w powyższych 
terminach nie doręczyła związkowi samorzą­
dowemu zawiadomienia o odmowie zatwierdze­
nia, ani nie zwróciła mu uchwały do uzupełnie­
nia, uważa się uchwałę z upływem 60 dni po jej 
otrzymaniu za zatwierdzoną.

4. Za dzień przesłania uchwały (ust. 1) oraz 
zawiadomienia o decyzji władzy nadzorczej w 
razie nadania na pocztę —  uważa się dzień na­
dania na pocztę,

5. Władza nadzorcza może odmówić rozpo­
znania uchwały przedłożonej po terminie, ozna­
czonym w ust. 1.

Art. 27. Uchwała zatwierdzona ma moc obo­
wiązującą od dnia jej powzięcia, jeżeli w uchwa­
le lub zatwierdzeniu nie jest oznaczony dzień 
późniejszy.

D z i a ł  V III.

Przepisy końcowe i przejściowe,

Art. 28. 1. . Minister Skarbu przekaże w la­
tach podatkowych 1946 i 1947 wpływy z kart

(Dz. U.R.P. z dn, 4-V I 1947 r. Nr 40 poz. 199)

rejestracyjnych pobieranych na podstawie de­
kretu z dnia 21 grudnia 1945 r. o podatku obro­
towym (Dz. U. R, P. z 1946 r. Nr 3, poz. 23) 
w całości związkom samorządu terytorialnego. 
Wypłata za każdy miesiąc nastąpi w tertminie do 
dnia 10 następnego miesiąca.

2. Ogólną sumę wpływów, jaka przypada z ty­
tułu opłat za karty rejestracyjne z terenu powia­
tu, bez miast wydzielonych, dzieli urząd skarbo­
wy między gminy wiejskie i gminy miejskie, nie 
wydzielone z powiatowego związku samorządo­
wego, na podstawie klucza podziału, ustalonego 
uchwałą prezydium powiatowej rady narodowej; 
z sum przypadających według tej uchwały gmi­
nom wiejskim urząd skarbowy przekazuje 50% 
powiatowym związkom samorządowym.

3. W  miastach wydzielonych całkowita suma 
wpływów z opłat za karty rejestracyjne przy­
pada tym miastom.

4. Zaliczki wypłacone w miesiącach styczniu 
i lutym 1946 r. na poczet wpływów, o których 
mowa w ust. 1, ulegną potrąceniu z dochodów 
związków samorządu terytorialnego w trybie 
który określi Minister Skarbu.

Art, 29. Dotychczasowe przepisy o komunal­
nych opłatach na cele specjalne pozostają bez 
zmiany,

Art. 30. Wykonanie niniejszego dekretu po- 
rucza się Ministrom Administracji Publicznej 
i Ziem Odzyskanych w porozumieniu z Ministra­
mi Skarbu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych,

Art. 31. 1. Dekret niniejszy wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od 
dnia 1 stycznia 1946 r.

2, Z dniem wejścia w życie niniejszego de­
kretu tracą moc obowiązującą wszystkie prze­
pisy w przedmiotach nim unormowanych, a w 
szczególności:

1) ustawa-z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tym­
czasowym uregulowaniu finansów komunalnych 
(Dz, U. R, P. z 1936 r. Nr 62, poz. 454) wraz 
z późniejszymi zmianami z wyjątkiem art, 62-67,

2) ustawa z dnia 14 kwietnia 1924 r. o tym­
czasowym uregulowaniu finansów komunalnych 
w województwie śląskim w brzmieniu ogłoszo­
nym rozporzędzeniem Wojewody Śląskiego z dn. 
8 lipca 1926 r. (Dz. U. Śł, Nr 17, poz. 30) wraz 
ze zmianami wprowadzonymi ustawą z dnia 7 
grudnia 1927 r. (Dz, U. Śl. Nr 26, poz, 48) oraz 
ustawą z dnia 23 marca 1933 r, (Dz. U. Śł. Nr 9, 
poz. 16),

3) art. 50 pkt a) i b) rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r, 
o izbach rolniczych (Dz, U. R. P. z 1933 r. Nr 2, 
ooz. 16) w brzmieniu art. 15 dekretu Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 4 • listopada 1936 r. 
o zmianie przepisów o państwowym podatku 
gruntowym (Dz, U. R. P. Nr 85, poz. 593).
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64
OiłWIESZCZEjNn MINISTRA OŚW IATY

i dnia 14 kwietnia 1947 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform RolnycL i z Ministrem Leśnictwa 
o sprostowaniu błędów w rozporządzeniu w sprawie wpro wadzenia gatunkowej ochrony

roślin.

Na podstawie art. 5 ust. 1 pkt 4 dekretu Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 września 
1935 r. c wydawaniu Dziennika Ustaw Rzeczy- 
pospo.itej Polskiej (Dz. U. R. P. Nr 63, poz. 423 
i z 1945 r. Nr 55, poz. 395) prostuje się w roz­
porządzeniu Ministra Oświaty z dnia 29 sieipnia 
194o r. wydanym w porozumieniu z Minislrem 
Rolnictwa i Refcrm Rolnych i z Ministrem Leś­
nictwa w sorawie wprowadzenia gatunkowej 
ochrony roślin (Dz. U. R. P. Nr 70, poz. 384) na­
stępujące błędy:

1) w § 1 pkt 6 zamiast „Daphne Mezereum" 
winno być „Daphne mezereum";

2) po p-kcie 9 zamiast „Rośliny zielone" win­
no być „Rośliny zielne

(Dz, U. R. P. iz dn 6.YI 1947 r. Nr 41, poz. 207).

3) w pkt 11 zamiast „Onoclea Struthmpteiis" 
"'inno być „Onoclea struthiopteris";

4) w pkt 21 zamiast „T. Transsilvanicus" win­
no być ,,T. transsilvanicus” ;

5) w § 4 wiersz 5 zamiast „zezwolenie1 — 
winno być „zezwolenia".

Minister Oświaty:
Stanisław Skrzeszewski, '

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych; 
Jan Dąl-Kocioł

Minister Leśnictwa;
Bolesław Podedworny

65
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTW A i REFORM ROLNYCH

z dnia 30 kwietnia 1947 r.

w sprawie przekazania starostom czynność5, dotyczących wpisywania w księgach hipotecz­
nych (gruntowych) prawa własności nieruchomości przejętych na cele reformy rolnej.

Na podstawie art. 1 ust. 5 dekretu z dnia 
8 sierpnia 1946 r. o wpisywaniu w księgach hipo­
tecznych (gruntowych) prawa własności nieru­
chomości przejętych na cele reformy rolnej (Dz.
U. R. P. Nr 39, poz. 233) zarządzam, co nastę­
puje:

§ 1. Czynności, należące w mysi art. 1 d.- 
krętu z dnia 8 sierpnia 1946 r. o wpisywaniu! 
w księgach hipotecznych (gruntowych) prawa 
własności nieruchomości przejętych na cele re­
formy rolnej (Dz. U, R. P. Nr 39, poz. 233)

w związku z art. 1 i 3 dekretu z dnia 12 sierpnia 
1946 r. o zespoleniu urzędów ziemskich z wła­
dzami administracji ogólnej (Dz. U. R. P. Nr 43, 
poz. 248) do wojewodów —  przekazuje się sta­
rostom, z wyjątkiem czynności, dotyczących nie­
ruchomości położonych w granicach administra­
cyjnych miast.

§ 2. Rozporządzenie mniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

(Dz. U. R. P. a dm. 6.YI 1947 r. Nr 41, poz. 200).

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych;

Jan Dąb-Kocioł

66
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 14 maja 1947 r.

o ochronie niektórych zwierząt łownych.

Na podstawie art. 1 i 51 ust. 1 lit. a), b), c) t i z dnia 3 grudnia 1927 r. o prawie łowieckim
i d) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli (Dz. U. R. P. Nr 110, poz. 934) w brzmieniu u-
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stalonym art. 5 rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 11 lipca 1932 r. (Dz.U.R.P. 
Nr 67, poz. 622) zarządzam, co następuje:

§ 1. Czas ochronny, ustalony w art, 49 roz

1) dla jeleni-byków:

2) dla sarn-kozłów:

3) dla borsuków:

4) dla wiewiórek:
■ (

5) dla zajęcy-szaraków:

6) dla głuszców-kojgutów:

7) dla cietrzewi-kogutów:

/ s f '
8) dla jarząbków:

9) dla bażantów-kogutów:

10) dla kuropatw:

11) dla słonek:

12) dla batalionów:

13) dla dzikich kaczorów:

14) dla dzikich kaczek:

15) dla innego ptactwa błotnego 
i wodnego:

16) dla dzikich gęsi:

17) dla dzikich gołębi:

§ 2. Wprowadza 
*■ ✓
1) dla dzików:

2) dla kun leśnych (tumaków) •

3) dla niedźwiedzi

4) dla rysi

5) dla żbików

6) dla norek

7) dla orłów

8) dla muflonów

porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
3 grudnia 1927 r. o prawie łowieckim, rozszerza 
się tak, że obejmuje on:

«

w woj. białostockim, poznańskim, gdańskim, 
szczecińskim, olsztyńskim, pomorskim i wroc­
ławskim okres od 1 listopada do 15 września;

w woj. olsztyńskim, krakowskim, łódzkim, po­
morskim i poznańskim okres od 1 listopada 
do 31 maja;

okres od 1 grudnia do 15 września;

okres od 1 marca do 30 listopada;

okres od 15 stycznia do 31 października;

okres od 15 maja do 15 marca;

w woj. krakowskim, białostockim, rzeszowskim, 
wrocławskim, łódzkim, okres od 15 maja do 
31 marca;

okres od 1 lutego do 30 września (z wyjątkiem 
woj. gdańskiego);

w woj, łódzkim, szczecińskim,. poznańskim 
i wrocławskim okres od 1 lutego do 31 paź­
dziernika;

w woj. olsztyńskim, kieleckim, krakowskim, 
gdańskim, łódzkim, pomorskim, poznańskim, 
szczecińskim, warszawskim i wrocławskim 
okres od 1 grudnia do 31 sierpnia;

okres od 15 maja do 31 sierpnia;

okres od 1 czerwca do 15 lipca;

okres od 1 czerwca do 15 lipca;

okres od 1 stycznia do 15 lipca;

okres od przylotu do 15 lipca; 

okres od przylotu do 31 sierpnia; 

okres od przylotu do 31 sierpnia.

się czas ochronny: ■

okres od 1 marca do 31 maja; 

okres od 1 marca do 31 października;

przez cały rok.

V
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§ 3. Zabrania się całkowicie polowania na:

1) łosie-bykij
2) jelenie-byki;

3) daniele-rogacze;
4) sarny-kozły

5) cietrzewie-koguty

6) jarząbki

7) bażanty-koguty

8) kuropatwy
9) dropie i dropie-kamionkł

(strepety);
10) drozdy;
11) puchacze.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem 1 czerwca 1947 r, i obowiązuje do

(Dz. U. R. P. z dn. 30.Y 1947 r. Nr 39. poz. 197)

w woj. kieleckim, krakowskim, lubelskim, rze­
szowskim, warszawskim i łódzkim;

w woj. białostockim, kieleckim, lubelskim, rze­
szowskim, warszawskim, szczecińskim, wroc­
ławskim. i gdańskim;'

w woj. warszawskim, szczecińskim, kielerk;m, 
gdańskim, pomorskim, lubelskim, poznańskim 
i olsztyńskim;

w woj. gdańskim;

w woj, białostockim, kieleckim, krakowskim, lu­
belskim, olsztyńskim, rzeszowskim, warszaw­
skim, pomorskim i gdańskim;

w woj. białostockim, lubelskim, rzeszowskim.;

dnia 31 maja 1948 r.

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
Jan Dąb-Kociol

67
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ROLNICTWA i REFORM ROLNYCH

z dnia 17 maja 1947 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami: Administracji Publicznej, Ziem Odzyskanych, Skar­
bu, Zdrowia, Komunikacji oraz Poczl i Telegrafów o zmianie rozporządzenia Ministra 
Rolnictwa z dnia 5 lutego 1931 r. w sprawie badan ą mięsa wprowadzonego (przywożo­

nego) z zagranicy.

Na podstawie art. 22, 27 —  29 i 41 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 
marca 1928 r. o badaniu zwierząt rzeźnych mię­
sa (Dz. U. R. P. z 1933 r. Nr 60, poz. 454 i z 
1938 r. Nr 18, poz. 132) zarządza się, co nastę­
puje:

S I .  W  rozporządzeniu Ministra Rolnictwa 
z dnia 5 lutego 1931 r. w sprawie badania mięsa 
wprowadzonego (przywożonego) z zagranicy 
(_ z. U. R. P. z 1931 r. Nr 54, poz. 443 i z 1934 r, 
Nr 110, poz. 988) wprowadza się zmiany nastę­
pujące:

1) w § 5 ustęn pierwszy otrzymuje brzmienie:
„Do wprowadzenia mięsa z zagranicy wyzna­

cza się następujące stacje wejściowe:

1. Gdańsk,
2. Gdynia,
3. 1 lbląg,
4. Szczecin Port,

5. Szczecin-Gumience,
6. Kołobrzeg,
7. Kostrzyri,
8. Rzepin,
9 Zgorzelec,

10. Zebrzydowice,
11. Cieszyn,
12. Przemyśl,
13. Chełm Lubelski,
14. Terespol, \
15 Kuźnica Grodzieńska,
16. Kursze” .

2) § 10 trzymuje brzmienie:
,,§ 10. E o przeprowadzenia badania mięsa 

wprowadzonego z zagranicy wyznacza się jako 
stacje badania następujące rzeźnie:

1. Rzeźnia Miejska w Katowicach, •
2* ,, ,, ,, Bytomiu,
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3. Rzeźnia
4.
5.
6 .

7-
8 .

9.
10.
11.
12.

Miejska w Wrocławiu,
,, Krakowie,
„ Szczecinie,
,, Gdańsku,
,, Gdyni,
,, Poznaniu,
,, Warszawie, 
,, Łodzi,
,, .Lublinie,
,, Olsztynie".

3) W  załączniku Nr 2 powołanego rozporzą­
dzenia Ministra Rolnictwa z dnia 5 lutego 
1931 r. —- taryfa opłat za badanie mięsa 
wprowadzonego .z .zagranicy —  
a) § 1 otrzymuje brzmienie:

„§ 1. Opłaty za urzędowe badanie mięsa 
wprowadzonego z zagranicy wynoszą:

1) od każdej sztuki mięsa wymienionego w 
pkt 1— 6 § 1 rozporządzenia:

a) bydła rogatego —  120 zł
b) świni - - -  80 „
c) cielęcia (do 50 kg wagi) —  40 „
d) owcy i kozy —  20 „
2) od każdego kilograma wymienionego w pkt

7— 11 § 1 rozporządzenia:
a) mięsa solonego, peklowanego itp. 80 gr
b) słoniny 40 ,,
c) jelit . 100 ,,

Przy ustalaniu wagi mięsa należy stosować za­
sady obowiązujące w postępowaniu celnym. 
Każdy rozpoczęty kilogram liczy się za cały. 
Rozpoczęte dziesiątki groszy zaokrągla się 
wzwyż do 1 złotego.

Opłaty za badanie mięsa, wymienionego w pkt 
2 paragrafu niniejszego, będą pobierane od całej 
przesyłki bez względu na to, czy badaniu pod­
dano każdy kawałek mięsa lub pakunek, czy też

(Dz. U.R.P. z dn. 6 V I 1947 r. Nr 41, poz, 205)

stosowano badanie na wyrywkę. Bez względu na 
Ilość pakunków opłata od całej jednolitej prze­
syłki nie może wynosić mniej niż 20 złotych",

b) § 2 otrzymuje brzmienie:
,,§ 2, Oprócz opłat, ustalonych w § 1 załącz­

nika niniejszego, pobierane będą opłaty za prze­
prowadzenie szczegółowych badań.

Opłaty te wynoszą:
1) za badanie co do włośni:
a) od każdej sztuki świń —  30 zł
b) od każdego kawałka mięsa

(szynki, łopatki, polędwicy itp.) —  20 ,,
c) od każdego kawałka słoniny —  20 ,,
2) za badanie każdego kawałka mięsa pod 

względem dostatecznego solenia, peklowania 
oraz co do rozkładu gnilnego —  20 zł,

3) za każde badanie bakteriologiczne—-200 zł,
4) za badanie ■ biologiczne każdego kawałka 

mięsa lub każdego pakunku —  400 zł.
§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­

cie z dniem ogłoszenia.

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych:
Jan Dąb-Kocioł

Minister Administracji Publicznej: 
Edward Osóbka-Morawski

Minister Ziem Odzyskanych:
Władysław Gomułka

Minister Skarbu:
Konstanty Dąbrowski

Minister Zdrowia."
Tadeusz Michejda

Minister Komunikacji:
Jan Rabanowski

Minister Poczt i Telegrafów:
Józef Putek

68
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA APROWIZACJI

z dnia 2 (maja 1947 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami: Przemysłu i Handlu, Rolnictwa i Reform Rolnych, 
Administracji Publicznej, Ziem Odzyskanych oraz Skarbu o opłatach przemiałowych na cele 

zaopatrzenia reglamentowanego i o przemiale zbóż.

Na podstlawie art. 2 dekretu z dnia 27 czerwca 
1946 r. o reglamentowanym zaopatrywaniu lud­
ności w przedmioty powszedniego użytku (Dz. 
U. R. P. Nr 35, poz. 217) zarządza się, co na­
stępuje:

§ 1. Przemiał zbóż określonych w § 2 ust. 1

może odbywać się wyłącznie na zasadach, poda­
nych w niniejszym rozporządzeniu.

§ 2. 1. Ustala się następujące najniższe do­
puszczalne wysokości procentowe przemiału:

a) dla żyta — 90% ,
b) dla pszenicy —  80 % ,
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2. Minister Aprowizacji mcze:
a) zezwolić, w określonych młynach i dla ści 

śle określonych celów, na przemiał pro­
centowy nizszy, aniżeli wskazany w ust. 1,

b) okieślić uprawmonych do sprzedaży mąki 
pochodzącej z tak.ego przemiału.

3. Rozkurz wraz z doczyszczeniem zboża nie 
może być wyższy niż 3% przy wiezionego do 
młyna,

§ 4. Wszelkie produkty uboczne, pochodzące 
z przemic łu, juk otręby, poślad, łuski i inne od­
padki, podlega ją wraz z produktami głównymi 
przemiału wydaniu właścicielowi zboża, odda­
nego do przemiału.

5. Taryfę opłat za przemiał na cele zaopa­
trzenia reglamentowanego usłala Minister Apro­
wizacji.

§ 6. Młyny obowiązane są w pierwsze; kolej­
ności di przemiału zboża na zleceme państwo­
wych władz aprow, zacyjnych.

§ 7. Młyny oboykązane są prowadzić specjal­
ne księgi przemiału z uwidocznieniem:

a) nazwiska i adresu osob lub przedsiębiorstw 
handlowych, które oddały zboże do prze­
miału;

bj rodzaju zbóż i procentu przemiału;
c) ilości zboża przyjętego do przemiału na

(Dz, U.RJP. z dn. 30.V  1947 r. Nr 39, poz. 193)

cudzy rachunek oraz na zleceni*: państwo­
wych władz aprowizacy jaych (§ o ) ;

d) kwoty pobranych opłat przemiałowych
! § 5);

e) ilości wytworzonych produktów głównych 
i ubocznych (§ 4 ).

§ 8. Minister Aprowizacji usiali sposób kon­
troli wykonywania niniejszego rozporzą­
dzenia i zarządzeń wydanych na jego pod­
stawie,

§ 9. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

w^z Minister Aprowizacji:
Kazimierz Sokołowski

w/z Minister Przemysłu i Handlu:
Eugeniusz Szyr

/

Minister Rolnictwa Reform Rolnych:
Jan Dąb-Kocioł

Minister Administracji Publicznej
Edward OsóLku-Moruwski

Minister Zielm Odzyskanych:
Władysław Gomułka

Mir.'ster Skarbu:
f Konstanty Dąbi owski

69
P I S M O  O K Ó L N E

z dnia 21 maja 1Q47 :.

(Nr NNK/Z— 11/6/17) 

w sprawie zwalczania zaraźliwych cnorób zwierząt.

Mkno wysiłków ze strony Służby Lek.—-Wet. 
zmierzających do lokalizacji i likwidacji niebez­
piecznych dla hodowh zwierząt epidemii, w wie­
lu terenach kraju ludność nie stosuje się do obo­
wiązujących ustaw i przepisów. Grozi to roz­
przestrzeni en em się zaraz zwierzęcych. Nie po­
zostaje w takich wypadkach nic innego, jak ści­
słe i koniSekwentre zas Losowanie rygou ów adrni- 
stracyjmo-milicyjnyoh.

Proszę zatym o -wydanie specjalnego zarzą­
dzenia, nakazującego wojewodom, starostom, 
wójtom i sołtysom, co następuje:

1) wszystkie zarządzenia Służby Lek.-Wet., 
szczególnie tyczące się obowiązku meldo­
wania chorób zaraźliwych lub wzbudzają­
cych takie podejrzenie, rygorów kwaian- 
tamny i dezynfekcji, zaanunięcia wy wozu 
i wwozu zwierząt w ogniskach zapowie­
trzonych, ścisłego przestrzegania zasad

wydawania świadectw miej aca pochodze­
nia zwierząt, zarządzonych przez służbę 
Lek.-Wet. spędów i zabiegów lekarskich 
(szczepień, pobierania krwi, malleinizacji 
itd.) winny być z całą dokładnością wyko­
nane pod osobistą odpowiedzialnością sta­
rostów, wójtów, sołtysów.

2) dalsze tolerowanie setek i lysięcy ogierów 
nie posiadających licencji stwarza kolosal­
ne niebezpieczeństwo rozprzestrzenienia 
się z, azjr stadniczej do rozmiarów kata­
strofalnych dla hodowli koni. Zarządza się 
zalym, aby s ta ros tów , wójtowe i sołtysi 
najdalej do dnia 20.VI. b r. osobiście do­
pilnowali, ażeby wszystkie bez wyjątku 
tgiery nAellicencjcnowane zostały wytrze­

bione. Należy udzielić Służbie Lek Wet. 
maksymalnej pomocy w zakresie ewiden­
cji takich ogierów, urządzenia spędów
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i przymusowego wykonania przez lekarzy 
wet. ich kastracji. Na opornych rolników 
należy natychmiast nakładać poważne ka­
ry. Zarządzić, aby referaty Karne starostw^ 
i gmin w pierwszej kolejności załatwiały 
szybko mandaty karne w tym zakresie.

3J )Eow:ązkiem sołtysów ]est ściśle pilnować, 
aby do ich wsi nie wprowadzano zwierząt, 
szczególnie kr ii i świń, z terenów za p o ­
wietrzonych. Handel Końmi chorymi na za­
razę stadniczą, nawet pięinowanymi, przy­
brał roizmirry niebezpieczne w najwyższym 
siooniu. Należy więc za wszelka, cenę 
zniszczyć handel domokrążny na wsi, nale­
ży obserwować konie kupione i wprowa- 
dizane do wsi i w razie stwierdzenia podej­
rzenia choroby fpi ;tno, objawy choroby, 
brak dokumentów prawdziwych itd.] na­
tychmiast zgłaszać do pow. lek. wet. To 
samo odnosi się do świń, Handel zwierzę 
tam winien skupiać ’.ę wyłącznie na tai - 
łowiskach. Należy dopilnować, aby wszyst- 
kie targowiska na terenie kraju miały 
oosługę lekarsko-weterynaryjną.

4] Obowiązkiem sołtysów jest zatrzymać i 
kontru lować wszelkie transporty zwierząt, 
przechodzące przez wieś.

5) Naież\ zarządzie sołtysom i wójtoiir, nby 
najdalej do dnia 20.V l b. r. uregulowali 
grzebow' Ka, w myśl zasad zarządzeń Woj. 
Y ^ydz. Weterynarii.

Ponieważ wykonanie w. w. niezbędnych i b 
pilnych zarządzeń jest nie do pomyślenia bez 
na.większej pomocy po ierunków M, O, pro­

szę Ob. Głównego Komendanta M. O. o wryda- 
nie specialnego rozRazu, nakazującego udzie­
lenia największej pomocy lekarzom wet . orga 
nom administracyjnym w zakiesie: koi tioii
wykonania ustaw i zarządzeń Służby Lek.-Wet. 
dokonania najdalej do dnia 20. VI. b. r przymu­
sowej kastracji wszystkich ogierów nielicencjo- 
nowanych, kontroli obrotu stopowego i ruohu 
zwierząt, zatrzymywania transportów 1 przeka­
zywania zwierząt podejrzanych w ręce powiato­
wego lekarza wet. i t. d. W  myśl w.w. punktów 
Woj. W/dz. We1, donoszą o faktach odmawian a 
pomocy ze strony posterunków M.. O. W takich 
warunkach powstać może stan zagrażający 
kompletnym zniszczeniem ndowli zwierząt

Naczelnicy Woj. Wydz. Wet. i Powiatowi 
Lek. Wet. obowiązani są organizować koheren­
cje z przedstawicielami administracji i M .. O,, 
omawiać na nich aktualne zagadnienia i meh> 
dy, dające się zastosować w terenie, N Jeży na 
odprawach starostów, wójtów, sołtysów refe­
rować przez lek. wet. aktualne zagadnienia, 
informujące władze o sytuacj terenowcu Nale­
ży do maksimum wespół ze Zw Samopomocy 
Chłopskiej uświadamiać słowem pismem ma 
sy chłopskie, jakie choroby zaraźliwe zwie ląt 
grożą'i jak je rozpoznawać i zwa : .ac, Nakła­
dam tu obowiązki szczególnie na WoH Komisa­
rzy do walki z chorobami zwierząt.

Ścisłe wykonan’e w. w. zaleceń warunkuje 
ochronę naszego zdzieiiątkowanego przez wo'- 
nę pogłowi, zwierząt przed zniszczeniem.

70
w/z Minister: 

St. Tkacżow

P I S M O  O K Ó L N E

z dnia 31 maja. 1947 r.

(Nr UR/2.I.5/86)
i

w spluwie zrzeczenia się własności działki otrzymanej z reiormy rolnej.

W  związku z wątpliwościami Urzędów W o­
jewódzkich, jakie należy zająć stanowisko w 
sprawie zrzeczenia się własności działki otrzy­
mane i z reformy rolnej Ministerstwo Rolnictwa 
i R. R. w porozumienia z Mii. sterstwem Spra­
wiedliwości wyjaśnia co następuje:

W  przypadku, gdy nabywca zrzeka się dział­
ki, którą otrzymał w  myśl przepisów dekretu 
z d: a 6.IX .1944 r. o przprowadzeniu reformy 
rolnej (Dz. U. R. P. z 1945 r, Nr, 3, poz, 13) po­
wiatowa władza ziemska uchyli dokument na­
dlania ziemi w  trybie art. 100 rozporządzenia 
z dnia 22.111 1928 r. o postępowaniu administra­
cyjnym (Dz U. R. P .Nr. 36, poz,341), Działka 
objęta tym dokumentem st„,e się z powrotem 
wfaisnościąSkarbu Państwa tak jak gdyby na­
danie jej nie miało miejsca,

- Jeżeli w okresie pozostawania działki we 
władaniu nabywcy osoby trzecie nabyły prawa 
rzeczowe na nieruchomości konieczne jest u- 
zyskanie zgody tych osób na i chylenie doku­
mentu nadania.

Na wniosek powiatowej władzy ziemskie' 
sąd prowadzący księgę wieczystą dla danej 
nieruchomości dokona wykreślenia w dz! ale II 
tej księgi, nabywcy, jako właścńuela.

Po dokonaniu wymienionych czynności wła­
dze ziemskie mogą rozporządzać działką, na­
dając ją innej osobie w -trybie pizewidzianym w 
dekrecie z dnia 6.IX.1944 r.

*

w/z Minister:

Dr. St. Kowalewski
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71
P I S M O  O K Ó L N E

z diM’a 31 maja 1947 r,

(Nr Wet. 1 -] 1-2/56) 

w sprawie należności za poruczone lekarzom weterynarii czynności.

Mii ‘sterstwo Rolnictwa i Ref. Roi na podsta­
wie rozporządzenia Prezydenta R. P. z dn. 
22.V III  1927 r. o zwalczaniu zaraźliwych cho­
rób zwierzęcych (D-z. U. R. P. Nr 77, poz. 673) —  
ait, 2 wyjaśnia, że w wypadku zlecenia czynno­
ści państwowych lekarzy weterynarii lekarzom 
samorządowym, wojskowym i wolnopraktykuią- 
cym, na podstawie art. 4 cytowanego rozporzą­
dzenia poza dictami i zwrotem kosztów podróży 
przewidzianych w rozporządzeniu Rady M:ui- 
strów z dn, 12.IX 1945 r o należnościach w ra­
zie pełnienia czynności służbowych poza zwyk­
łym miejscem Ś4 użbowym (Dz U. R. P. 1945 r. 
Nr 41, poz. 228) zmienionego rozporządzeniem 
Rady Min strów z dn. 5 IX 1946 r. (Dz. U. R. P. 
1946' r; Nr 51, poz. 289) należy w związku

Załącznik;

U M O W A

(SkarbemZawarta między Starostą . . .
Państwa) a Obywatelem . . .
w sprawne wykonywania czynności zleconych.

O b yw a te l...................................przyjmuje na
siebie od dnia . . . obowiązki wyko­
nywana czynności Każdorazowo zleconych przez 
Starostę, a wchodzących w zakres działania po­
wiatowego lekaiza weterynar' za wynagrodze­
niem wynoszącym . . . .  zł. dzienme.

Należność za pełnienie powyższych lukcj bę- 
dz,e asygnowana Obywatelowi............................

z art. 92 cytowanego rozporządzenia o zwal­
czaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych wypła­
cać z dz. II § 17 za dokonane czynności zlecone 
przez władze Administracji Ogólnej 1 instancji 
wynagrodzenie wynoszące 300.— zł. dziennie.

fadmienla się, żc tytuł należności powstaje 
za każdy dzień pracy bez względu na ilość cza­
su zużytego' dla wykonywania czynności zleco­
nych. Należność powstała z tytułu wykonywa­
nia zRconych czynności wypłacana jest na pod­
stawie przedłożonych rachunków i delegacji 
oraz sprawozdań.

w/z Minister:

Sł. Tkaczoiu

miesięcznie z dołu na podstawie przedłożonych 
rachunków.

W  razie pełnienia czynności poza stałym miej­
scem urzędowaina, należą ' się Obywatelowi 
diety i zwrot kosztów przejazdu.

Wynagrodzenie wypłacane będzie za każdy 
dzień piacy bez względu ną ilość czasu zużytego 
dla wykonywania czynności zleconych.

Rozwiązanie niniejszej umowy może nastąpić 
przez Urząd Wojewódzki na wniosek Starosty 
każdego czasu bez uprzedniego wypowiedzenia

Starosta
dnia

Podpis pracownika:
194

72
P I S M O  O K Ó L N E

z dnia 11 czerwca 1947 r.

(Nr Wet. 4— 1— 7/4) 

w sprawie opłat w szpitalach państwowych dla zwierząt.

Ministerstwo przesyła w załączeniu taryfę 
opłat w szpitalach (lecznicach) państwowych 
dla zwierząt oraz Instrukcję w sprawie czasu 
piacy i opłal w tychże z dnia 2.VI. b.r. Nr Wet. 
4-'-7/4 z poleceniem wprowadzenia bezzwłocz­
nie w życie.

I ym samym tr„cą moc obowiązującą „Statut 
Opłat” z dnia 20.IX 1945 Nr Wet. 301 26 oraz 
instrukcja z dnia 26.IX.1945 r. Nr Wet. 301/23.

Dyrektor Departamentu:
Dr, W Trojanowski
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Załącznik:

za yryKonywane

Warszawa, dnia 2 czerwca 1947 r. 

S T A T U T  O P Ł A T

„zynności I cker sko-weteryn ar yjne w
dla zwierząt.

państwowych szpitalach (lecznicach)

1.

3.

4.

5.

6.

1.

2 .

3.
4.
5.
6. 
i

7.
8.

9.
10.

11.
12.
13.
14.
15.
16.

Postanowieni' ogólne.

Taryfa opłat wyszczególniona pomżej 
obowiązuje w normalnych godzinach przy: 
jęć tj. w dni powszednie od godz. 8 — 
14-ej.
Taryfa opłat w i 'edzieie święta jest o 
50% wyższa od taryfy godzin normalnych 
dni powszednich.
W  szpitalach dla zwierząt, gdzie zacho­
dź: potrzeba dyżurów w godzinach poza- 
urzędowych, obowiązuje w tychże godzi- 
u .ch taryfa opłat dla niedziel świąt. 
Koszty zużytych lekarstw, surowic i 
szczepionek, środków rozpoznawczych, 
opatrunkowych i tp. pokrywa właściciel 
zw ’erzęcia osobno
Przy wyjazdach koleją lub innymi śród- 

kajmi lokomocji do podanych poniżej 
opla t dolicza się rzeczy wis12 koszty pod­
róży.
Oolaty za wykonywane czyrnosc lekar­
sko-weterynaryjne określone w taryfie 
opłat w punktach oblicza się przy :asto- 
sowanin mnożnika, którego wysokość 
ustala Ui ząd Wojewódzki a porozumie­
niu z Przedstawicielem Wojewódzkiej 
Rady Narodowej, Izby Lekarskiej oraz
Wojewódzkiego Związku Samopomocy 
Chłopskiej.

Taryfa opłat.
punkty

Porada bez badar.ia zwierzęcia 
(ustna, listowna, telefoniczna) 3
Przyjęcie zwierzęcia w lecznicy 
(zbadanie zwierzęcia bez eksplo­
racji rektalnej) i przepisanie le­
karstwa 6
Inj êki. ja podskórna, domięśniowa 1
Injekcja podskórna u drobiu • 1

,, „ ,, masowo 0,25
Injekcja dożylna, wśródtćha- 
wiczna
Infuzjc do wymienia 
Infuzja do macicy, odbytnicy i 
dożylna 
Upust krwi
Kurtyzowanie cgona psa, kota 

,, „ konia
Obcięcie uszu u psa 
Przypalanie 
Trokarowanie 1 
Raszplowanie zębów 
Ekstrakc.i i zęba bez położenia 
zwierzęcia

17.
18.
19.

20. 
21 .

22.
23.
24.
25.
26.

27.
28. 
29.

30.

31.
32.
33.
34.
35.
36

37

38.
39.

40.

2
3 41.

5 42.
3
5 43,

10 44.
15 45.
10 46.
5 47.

10 48.
49.

10

Przycii :cie z ęba 4
Dłutowanie zęba 20
Użycie sondy w celu aplikacji 
leku 2
Przepłukiwanie żołądka 5
Operacyjne usunięcie obcego 
ciała z przełyku 25
Tracheotomia 10
Operacja dycnaw.oy świszczącej 50
Trepanacja czaszki 20
Ooeracja oczu ze znieczuleniem 10
Operacja powiek wywiniętych, 
podwiniętych, wycięcie migutki 20
Operacja modzeili biodrowych 20
Operacja modzeli łokciowych 20
Operacja bezkrwawa lub krwawa 
prze-Dukliny pępkowej, pachwi­
nowej u dużych zwięrząt 20— 50
Operacj a bezk wawa lub krwawa 
przeprklmy pę-pkowej, pachwi­
nowej u małych zwierząt 10—30
Iperacja kiębu 10— 50

Neureotomia 20
Tenotomia 30
Przecięcie ropnia. 5.
Przeć pcde krwiaka 5
Zeszycie rany małej łącznie z 
materałem do szyci z 4
Zeszycia rany dużej, skomphko- 

Y/anej 10 --30
Opatrunek zwykły "Ą 2
Opatrunek gipsowy lub usztyw­
niający 4— 10

U W AG A: Opłaty za opatrun­
ki wchodzące w zakres więk­
szych operacji pobiera sio. /

Pomoc przy porodzie u dużego 
zwierzęcia:
poród, lekki 25
poród ciężki 50
poród z embriotomią 50— 100
poród z cięciem cesarskim 100
Pomoc prz-y porodzie u małych 
zwierząt 10— 20
Repozycja macicy oraz zabiegi 
przy skręcie macicy 
Repozycja pochwy 
Amputacja macicy lub wymienia 30 
Amputacja pochwy 
Amputacja prącia 
Amputacja racic 
Odklejenie łożyska 
Leczenie niedowładu poporodo­
wego

20— 40
5
-40 

10 
50 
30 
20

15
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50. Uśpianie zwierzęcn do operacja
51. Kładzenie zwiei żęcia
52. Trzebienie wgiefa wraz z kładze­

niem
53. Trzebienie wnętrza
54. Trzebienie buhaja do 3 miesięcy 

bezkrawo lulb jfcrwawo
55. Trzebienie buhaja powyżej

3 m-cy (krwawe)
56. Trzebienie knura do 3 miesięcy
57. Trzebienie knura od 3— -5 mie­

sięcy
58. ' zebienie knura pc wyżej 6 mie­

sięcy
59. Trzebienie tryków, capów
60. Trzebi -nie psów i kotów
61. Trzebienie królików i kogutów
62. Trzebienie klaczy
63. Trzebienie krów
64. Trzebienie macior
65. Śrutowanie maciorek
66. Operacm przetoki sznura na­

siennego
67. peracja karnicy moczowej
68. W y łuszczenie chrząstki kopyto­

wej :
operacja raka kopyta: 
operacja kopyta po ochwacie:

69. Za’ egj przy niepłodności krow:
Operacja jsajnika: 

zab'egi maciczne
70. Badanie w kierunku wad zwrot­

nych z  wyjątkiem nosacizny
71. Badanie w kieiunku nosacizny 

jako wady zwrotnej
72. Badanie zwierzęcia przed, kup­

nem
73i. Badanie zwierzęcia po kupnie
74. Badanie zewnętrzne i wewnętrz­

ne w kierunku ciąży
75. Badanie mikroskopowe parazy­

tologiczne
76. Badanie mikroskopowe hemato­

logiczne na ilość czerwonyt h i 
białych ciałek krwi

77. Badanie mikroskopowe hemato­
logiczne wraz z obrazem cytolo- 
gi znym

78. ' B adanie moczu lub kału
79. Sekcje diuiego zwierzęcia wraz 

z  zaświadczeniem
80. Sekcja małego zwierzęcia wraz 

z zaświadczeniem

5 81. Zaświadczenie zwykłe 5
5 82. Zaświadczenie Z uzasadnionym

orzeczeniem 10
30 83. Zaświadczenie ze szczegółowym

50— 100 uzasa dn i ani era n aukowym 20
84 Za strzyżenie małego zwierzęcia 3

5— 10 Za strzyżenie średniego zwierzęcia 6
Za .strzyżenie dużego zwierzęcia 15

10— 20 85 Za pierwszy dzień nadzoru nad,
3 zwierzęciem pozostawionym w

lecznicy lub przychodni 10
5 '  od 2 dnia do 7 dni po 3

ponad 7 dni po 1
10— 20 86. Taryfa dila kuźni przy szpitalach

4 i lecznicach:
10 a) z,a przekucie zwykłe bez ma­
1 teriału 4

3C- -40 b) za przeku ie ortopedyczne 5— :
30— 40 materiał opłaca posiadacz zwie­

20 rzęcia osobno.

30 -40 
25

20— 40

5— 10

15

5

25
10

i O

6

10

15
6

25

10

Taryfa

87.

10

opłat za leczenie wykonywane poza 
lecznicą i przy wyjazdach. .

88.

89.

Wizyta w  nrejscu zamieszkania 
lekarza wet. 10
Za stratę czasu r rzy wyjazdach 
za każde rozpoczęte pół godziny 3 
Zabiegi nie wymień i one w statu­
cie opła t oblicza się jak zabiegi 
podobne:

Objas'nienie: 
np, leczenie moczyska wylicza się:

punkt 2-gi 6
„ 3-ci 1
„ 8-my 5
„ 9-ly 2
„ 20-ty 5
,, 85-ty 10

Razem 29

np. Obliczenie nadzoru nad zwie­
rzęciem pozostawionym w lecz­
nicy na przeciąg 10 dni: 1-szy dzień 10

2 - 7  „ 18
8— 10 3

Razem 31

w/z Minister:
St. Tkaczow
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(Nr Wet. 4— 1— 7/4).

w sprawie czasu pracy i opłat w państwowych szpitalach (leczni ach) dla zwierząt.

I. Czas pracy.

1. W  państwowych szpitalach (lecznicach) 
dla zwierząt ustala się czas pracy w dmie 
powszednie od godz. 8— 14-ej.

W  wyjątkowych i nagłych wypa dkacli 
należy udzielić zwierzęchi choremu pomo ­
cy i w godzinach innych.

2. W  państwowych szpitalach (lecznicach) 
dla zwierząt, gdz:e pracuje więcej jak jed­
na siła fachowa ’ gdzie zachodzi o otrzep a 
dyżurów, rakowe winny być ustalone przez 
Dyrektora (Kierownika) szpitala tak w dnie 
powszednie jak też w liedziele i święta.

II. Wyjaząy w teren.

W yjazdy w teren reionu lecznicy zatrudnia- 
■«ej więcej jak jedną siłę lekarską 'mogą być 

onywane w godzinach normalnych przyjęć 
z ni c w wypadkach nagłych.

III, Opłaty.

1. Wysokość opia za czynności lekarsko-we­
terynaryjne w państwowych szpitalach 
(lecznicach) dla zwierząt jest obowiązującą 
zgodnie z taryfą opłat.

2. Z pobranych zgodnie z t,arvfa opłat wpły­
wów przeznacza się na rzecz personelu 
państwowego szpitala dla zwierząt jako 
dodatkowe wynagrodzenie:

a) 30% wpływów z opłał w godzinach nor­
malnych dni powszednich; '

b) 75% wpływów z opłat w godzinach po- 
izaurzędowych dr i powszednich oraz 
z opłat za czynności lekarskie w nie­
dziele i święta.

3. Uzyskane procentowo wpływy na poczet 
dodatkowego wynagrodzenia personelu 
szpitala dzielą się zależnie od ilości zatrud­
nionego personelu lekarskiego i pomocni­
czego następująco:
a) lekarz 'weterynaryjny —  80% wpływów 

stróż # —  20% „
b) lekarz weterynaryjny —  60% „

sanitariusz — 25% „
stróż — 15% ,,

c) kierownik szpitala ie,-
karz wet. — 40% „
lekarz asystent —  30% ,,
sanitariusz —  20%, ,,
stróż — 10% ,,

d) w szpitalach gdzie 
jest zatrudniony wię­
kszy personel lekar­
ski i pomocniczy:
personel lekarski —  70% ,,

,, pomocniczy — 30% „
przy czym podział reguluje dyrektor szpi­
tala.

w 'z Minister:

Si. Tkaczow
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